

CENA NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA:

Miesięcznie we

Lwowie 4 zł 50 gr.

Dostawą do do-

mu i w całej

Polsce przesył-

ką pocztową 4 zł

50 gr., zagranicą

miesięcznie 6

50 gr.

Dla urzędników

państw. i nau-

czycieli miesię-

cznie 3 zł. 50 gr.

# KURJER LWOWSKI

Organ demokratycznej inteligencji

Wydawca: Nowa Polska Spółka Wydawnicza, Sp. z ogr. odp.

Redakcja  
i Administracja  
ul. Ossolińskich 18  
Telefon redakcyjny

19,

w nocy 29-19.

Tel. adm. 32-19.

Adres dla tele-

gramów: Kurjer

Lwowski, Lwów.

Rękopisów nie

zwraca się.

Redaktor naczelny

przyjmuje: od

1-2 w południe.

P. K. O. Nr.

153.215.

Najlepszą herbatę poleca F-a „ZAKOPANE“ Moor &amp; Stachowicz, Lwów, Akademicka — 24 — Sapielny 25.

## Powrót do Sejmu.

Lwów, 19 czerwca.

Wnieście do łaski marszałkowskiej rządowego projektu zmiany konstytucji, jest aktem zwrotnym w sytuacji wytworzonej po pamiętnych dniach majowych.

Nie przebrzmiały jeszcze echa stanowczego oświadczenia Marsz. Piłsudskiego, wygłoszonego w dniu 29 maja o zaciętej walce, jaką wydatuje sejmowładztwu, i rozpanoszonemu nad miarę partyjniactwu w naszym życiu politycznym, a dziś w niespełna miesiąc później, rząd, w którym: Marsz. Piłsudski odgrywa rolę pierwszorzędną, oddaje pod obrady Sejmu ustawę, mającą się stać kamieniem węgielnym lepszej odtąd przyszłości naszego życia państwowego. — A czyni to, nie bacząc na podnoszące się z prawa i z lewa pomruki opozycyjne, nie wlicząc się do metod praktykowanych za niedawno minionych czasów niewłaściwie pojętej wszechwładzy Sejmu.

Przedłożenie projektu ustawy o znaczeniu tak doniosłym dla Państwa, jest dla podważonego prestiżu stronnictw sejmowych, nową wielką szansą odbicia się w opinii społeczeństwa, które wyrok potępienia na Sejm obecny dawno już wydało! — Ale partie sejmowe zdają się nie rozumieć tego i gotowe są tę ostatnią szansę zaprzepaścić w imię doktryny partyjnej, będącej drogowskazem w wszystkich doczynaniach.

Konieczność dostosowania konstytucji do wymogów życia i uczynienia z niej ustawy stanowiącej naprawdę fundament ustroju Państwa, znalazła w zasadzie uznanie u wszystkich niemal stronnictw.

Nie zdołały się jednak stronnictwa te wyżyć maniery oceniania wszystkich pod punktem widzenia swych czysto nieżywczych doktryn. Dlatego też w walnej dyskusji, jaka obecnie toczy się na temat zmiany konstytucji, padają zbyt często frazesy zaczerpnięte z programów partyjnych.

Frazesem takim jest zarzut, że projektowane przez rząd wprowadzenie do konstytucji „veta“ prezydenckiego i uprawnienia dekretowania ustaw przez Prezydenta są wymierzone przeciw idei demokracji i parlamentaryzmu.

Stawiający ten frazes, zapominają zupełnie, o szerokich uprawnieniach jakie konstytucja nadaje władzom ustawodawczym — a które wedle projektu rządowego nadal pozostaną atrybutem parlamentu.

Zmiany proponowane przez rząd zmierzają do wzmocnienia władzy wykonawczej i do umożliwienia jej

## Prawica i lewica przeciw rządowemu projektowi zmiany konstytucji.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 18 czerwca.

Pos. Daszyński analizuje w artykule wstępnym „Robotnika“ rządowe przedłożenie zmiany konstytucji i stwierdza, że wadą naszej konstytucji jest faktyczna nierozwiązalność Sejmu. Zrozumiała więc jest konieczność zmiany i tak samo zrozumiała jest konieczność uchwalenia budżetu przez Sejm w terminie umożliwiającym urzeczywistnienie tego budżetu. Pos. Daszyński stwierdza jednak, że projekt rządowy chce uczynić z Sejmu instytucję podrzędną. O kontroli rządu przez Sejm niema mowy.

Na miejsce wszechwładzy Sejmu wchodzi wszechwładza rządu.

Z jednej anomalii przechodzą obywateli Państwa pod drugą i znowu

trzeba będzie jakich dni majowych by obalić dzisiejszy plan ministra sprawiedliwości, gdyby stał się ustawą.

„Gazeta Poranna Warszawska“ w artykule wstępnym zatytułowanym „Rząd a Sejm“ stwierdza, że obecnie górują dwa zagadnienia a mianowicie sprawa natychmiastowego rozwiązania Sejmu i sprawa zmiany konstytucji. Ogłoszone w dziennej prasie przedłożenie rządowe, nie wywołało nigdzie w kręgach politycznych entuzjazmu. Jeden ustęp odnieszający się do uprawnienia Prezydenta do rozwiązania Sejmu zdaje się uzyskać potrzebną większość wszystkie inne propozycje są zarówno na prawicy jak i na lewicy ostro krytykowane.

## Nowy kurs w polityce wobec mniejszości kresowych.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 18 czerwca.

Rząd opracowuje wytyczne polityki wobec mniejszości kresowych, zmierzające do ścisłego zrealizowania postanowień konstytucji, a więc do nadania ludności kresowej w praktyce pełnych praw obywatelskich i uwzględnienia jej potrzeb oświatowych i kulturalnych.

Administracja kresowa zostanie dostosowana do tego nowego kursu wobec mniejszości i otrzyma polecenie czuwania nad należytem zaspakajaniem interesów ludności tamtejszej.

Projekt rządowy nie przewiduje

jednak autonomii terytorialnej dla ziem kresowych.

Zmiany na stanowiskach wojewodów nowogrodzkiego i poleskiego stoją w związku z temi zamierzeniami rządu.

### WOJEWODA GARAPICH W WARSZAWIE.

(Telefonem od nasz. koresp.)

Warszawa, 18 czerwca.

Przybył do Warszawy wojewoda lwowski p. Garapich i odbył dłuższą konferencję z min. spraw wewn. p. Młodzianowskim.

si ustąpić. — tembardziej, że konflikt z doktryną demokracji jest tu pozorny.

Dekrety te wrócić wszak muszą do Sejmu, który wedle swej swobodnej oceny zawyrokuje o ich losie. A ponadto będą bardzo pożądaną pobudką, która skłoni parlament nasz do intensywniejszej produkcji ustaw, pod rygorem, że dokona tego dekretu Prezydenta w razie przewlekania sprawy.

Obawy, które pewnie stronnictwa usiłują żywić społeczeństwo, są więc płonne.

Prawdziwie demokratyczna opinia widzi w projekcie rządu jedynie wysiłek ku koniecznej sanacji podwalin naszego życia państwowego, i nie dopatruje się w nich naruszania swych zasad.

## Konferencja prem. Bartla z marsz. Piłsudskim.

(Telefonem od naszego korespondenta).  
Warszawa, 18 czerwca.

Premjer Bartel odbył dziś dłuższą konferencję z Marszałkiem Piłsudskim.

## PORZĄDEK DZIENNY POSIEDZENIA SEJMU.

(Telefonem od nasz. koresp.)

Warszawa, 18 czerwca.

Porządek dzienny plenarnego posiedzenia Sejmu, wyznaczony na wtorek obejmuje 5 punktów. Punkt drugi porządku dziennego zapowiada pierwsze czytanie projektu ustawy o prowizorium budżetowym za czas od 1 lipca do 30 września, poatem zapowiada porządek obrady nad sprawami mniejszej wagi.

## PROJEKT ZMIANY KONSTYTUCJI W SEJMIE.

Warszawa, 18. 6. (PAT.) Rząd wrócił dzisiaj do łaski marszałkowskiej projekt ustawy w sprawie zmiany konstytucji.

## P. LUKASIEWICZ JEDZIE DO RYGI.

(Telefonem od nasz. koresp.)

Warszawa, 18 czerwca.

B. dyrektor departamentu politycznego M. S. Z. p. Juliusz Łukasiewicz otrzymał propozycję objęcia stanowiska radcy legacyjnego przy poselstwie polskim przy Kwirynale. P. Łukasiewicz propozycję tę odrzucił, zgodził się natomiast na objęcie stanowiska posła polskiego w Rydze. Wobec tego dotychczasowy poseł polski w Rydze, p. Ładoś zostanie w dniach najbliższych z stanowiska swego odwołany.

## Notowania giełdowe.

Dolary w obrotach prywatnych w Warszawie 10.34 zł., we Lwowie 10.31 zł., w Krakowie 10.30 zł.

Dolary na giełdzie urzędowej 10.00 10.02, 9.98. Tendencja utrzymana.

Zurych urzędowy. Nowy Jork 5.16 i pół; Londyn 25.13 3/4; Paryż 14.42; Wiedeń 72.95; Praga 15.39; Włochy 18.60; Belgia 14.75; Budapeszt 0.72.30; Helsingfors 13.00 3/4; Sotja 3.70; Holandia 207.50; Oslo 114.50; Kopenhaga 136.90; Stockholm 138.57; Hiszpanja 82.97; Bukareszt 2.22 i pół; Berlin 123.00; Belgrad 9.14.

Pogielda nowojorska. Warszawa 9.00; Londyn 4.86 19/32; Paryż 2.80 jedna czwarta; Wiedeń 14 1/8; Praga 2.96 jedna czwarta; Włochy 3.60 3/4; Belgia 2.83 3/4; Budapeszt 0.14 1/8; Szwajcaria 19.36; Helsingfors 2.52; Holandia 40.15; Oslo 22.20; Kopenhaga 26.51; Stockholm 26.83; Hiszpanja 16.06; Bukareszt 0.43 i pół; Berlin 23.81; Belgrad 1.77.

## Rząd i Sejm.

Lwów, 19 czerwca. „Gazeta Warszawska Poranna“ bierze asumpty z zapowiedzi premiera Bartla, że nie zamierza łamać parlamentaryzmu, a w razie nieuchwalenia przez Sejm projektu zmian w Konstytucji, poda się do dymisji i pisze:

„Polityka wraca do Sejmu. Po miesiącu szaleństw w chaosie wieloprzymiotnikowej rewolucji, wczorajszy „sędzia“ stanie w gmachu przy ul. Wiejskiej przed „winowajcą“ z budżetem w ręku i trochę zawstydzony“.

Niewątpliwie położenie, w jakim znajduje się gabinet premiera Bartla byłby najmniej pozazdroszczenia godnym nie jest. — Gdyby przyszło stosować formułki matematyczne, na których musiały opierać swe zamierzenia rządu poprzednie, wypadłoby i obecnemu gabinetowi, czempredziej wycofać się z areny, nie czekając wątpliwych wyników głosowania.

W obecnym stanie rzeczy bo-

wiem, prawica trawa niezmiennie w swej opozycyjnej orientacji, względem konsekwencji przewrotu majowego, lewica zaś, rozczarowana w „połowiczności“ dokonanej rewolucji, domaga się jej pogłębienia, dając tym dowód, jak daleką jest od zrozumienia istoty tego, co się stało.

Gabinet premiera Bartla reprezentuje dziś więc siłę, która w Sejmie przedstawicielstwa nie ma. Reprezentuje on bezwzględną negację partyjności i wyższości interesu Państwa, nad nie zawsze rozsądnymi, lecz zazwyczaj demagogicznymi postulatami stronnictw.

Niema więc powodu do zawstyżenia, o które pomawia go „Gazeta Poranna Warszawska“, bo przed nieprzychylnie sobie forum parlamentarne wiedzie go uiność w zdrowy instynkt, jaki z siebie wykrzesać zdoła nawet niezdrowy Sejm obecny.

**WINA RIEDLA** 452

## Niemcy przechytrzyły dyplomację sowiecką.

Nagle oziębiecie się czulej przyjaźni. „Droga do Europy zachodniej nie idzie już przez Berlin“.

(Korespondencja własna „Kurjera Lwowskiego“.

Moskwa, w czerwcu.

(I.) W sowieckich kołach dyplomatycznych, wywarło ogólną sensację nagłe pogorszenie się, niedawno jeszcze „przyjacielskich“ stosunków sowiecko - niemieckich. Oziębiecie to wydatek się tem bardziej niezrozumiałe, że nastąpiło właśnie kilka dni po ratyfikacji przez parlament niemiecki układu z Sowietami. O zaostreniu stosunków świadczy fakt, że Ryków wydał rozkaz odwołania wszystkich większych zamówień przemysłowo - handlowych w Niemczech, oraz skierowania tych zamówień do innych krajów. Nastąpiło to mimo, że rząd niemiecki wyznaczył pożyczkę 300 milionów marek niem., na cele finansowania zamówień sowieckich. W kołach poinformowanych utrzymują, że ten zwrot w polityce Sowietów, wobec Niemiec, spowodowany jest odmówieniem zgody rządu niemieckiego na dalsze poparcie wytycznych polityki sowieckiej na terenie międzynarodowym. W dyplomatycznych kołach moskiewskich otwarcie zarzucają Niemcom, że miały się przyczynić do osiągnięcia porozumienia między

Anglią a Turcją w sprawie Mossulu i że odgrywając w tej kwestii rolę pośredniczącą na korzyść Anglii, Niemcy w ten sposób niby współpracowały w wywołaniu tej klęski dyplomatycznej, za którą Sowiety uważają dla siebie układ angielsko-turecki.

Prasa sowiecka przytem zaznacza, że od chwili obecnej, droga porozumienia się Sowietów z Europą Zachodnią nie idzie przez Berlin.

**„Cukier“**  
wyłączna sprzedaż detaliczna wszelkich gatunków cukru stale po cenach konkurencyjnych.  
Sklep: Boimów I.

## Przed powodzią świętojańską.

Warszawa, (Tel. wł.)

Obfite opady deszczowe w dniach ostatnich spowodowały gwałtowny przybór wód Wisły, na całej niemal jej przestrzeni. Pod Warszawą poziom Wisły podniósł się wczoraj do wysokości przeszło 2 metrów.

Punkt kulminacyjny przyboru spodziewany jest w dniach najbliższych i według przewidywań, nie przekroczy poziomu 3 metrów.

## HERRIOT PROPONUJE ZAPROWADZENIE PAŃSTWOWEGO MONOPOLU ZBOZOWEGO.

Paryż, (Tel. wł.) Prezydent Izby Herriot, odpowiedział na zapytanie Lugduńskiej Rady miejskiej, że proponuje zaprowadzenie państwowego monopolu zbożowego, który będzie miał zakupić zbiory wewnę-

trzne, i będzie także wyłącznie uprawnionym do importu zboża. — Przez to zapobiedz chce temu, ażeby zboże w celach spekulacyjnych zostało magazynowane. Herriot oświadczył także, że zaleci zaprowadzenie ponowne kart chlebowych, jeżeli się tylko okaże potrzeba.

## Przyczyny dymisji rządu Brianda.

(Korespondencja własna „Kurjera Lwowskiego“).

Paryż, 16 czerwca.

Powodem upadku Brianda był dalszy gwałtowny spadek franka na tle płatności zbliżających się z końcem II-go kwartału i nieratyfikowania dotąd przez izby francuskie układu w sprawie spłaty długów francuskich zaciągniętych w Ameryce, co wywołało złe wrażenie na rynku pieniężnym. Obrady komitetu rzeczoznawców finansowych przeciągały się tak, iż wynik ich miał być dopiero opracowany w lipcu, zwłoka niedopuszczalna w okresie gwałtownego kryzysu finansowego. Minister finansów Peret

nie zadowolili nikogo i wskutek gwałtownych ataków nawet na radzie ministrów podał się do dymisji. Briand, wierny swej zasadzie „niezużywania się“, podał się do dymisji mimo, że zwyciężył raz jeszcze przy głosowaniu w parlamencie i mógł raz jeszcze zmienić ministra skarbu. W ten sposób umożliwił sobie utworzenie ewentualne jeszcze raz rządu, co ułatwia jego neutralność w sprawach finansowych, którą wielokrotnie podkreśla. Briand w następnym gabinecie zatrzyma tę sprawę zagranicznych.

## Agitacja bolszewicka na Podkarpaciu pod płaszczykiem akcji humanitarnej.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 15 czerwca.

W kołach politycznych zwracają uwagę na silną agitację podjętą przez sowiecko-ukraińskie organizacje humanitarne przeciw rządowi polskiemu w związku z pomocą żywnościową, jaką organizacje te wyszczęły dla niektórych okręgów Małopolski wschodniej.

Przed rokiem po katastrofie wylewów, ukraiński (sowiecki) Czerwony Krzyż zwrócił się do polskiego Czerwonego Krzyża z propozycją przysłania do Polski 15 wagonów zboża dla cierpiącej głód ludności Podkarpacia. Nie wyczekując zezwolenia rządu, którego później dopiero udzielono, zboże zostało rozdzielone nie bez objawów agitacji wrogiej państwu.

W maju b. r. nadeszło na te same cele znowu 11 wagonów zboża,

w połowie maja zaś stwierdzono w Podwoleńskich obecność dalszych 15 wagonów. Wobec tego, że przy rozdziale tego zboża stwierdzono uprawianie silnej agitacji antypaństwowej, rząd polski ustalił, że dalsze transporty są dopuszczalne jedynie za zgodą rządu.

Obecnie organizacje sowiecko-ukraińskie podjęły silną agitację przeciw Polsce, a nawet spowodowały Międzynarodowe Towarzystwo Czerwonego Krzyża do wniesienia protestu przeciw Polsce z tego powodu.

Należy zwrócić uwagę, że tego rodzaju akcja humanitarna, powinna być pozbawiona wszelkich cech propagandy, a z drugiej strony jest obowiązkiem rządu, jeżeli część ludności cierpi głód, przyjąć jej z wydatną i skuteczną pomocą.

## Nie będzie ograniczeń obrotu dewizami.

Warszawa, (Tel. wł.)

Wobec rozszerzanych pogłosek, jakoby rząd nosił się z zamiarem wydania rozporządzenia, nakazującego całkowite oddawanie walut zagranicznych, celem zupełnego wyeliminowania prywatnego obrotu de-

wizowego, Ministerstwo skarbu komunikuje, że wiadomość ta absolutnie nie odpowiada rzeczywistości, i wobec pomyślnej sytuacji złotego, żadne ograniczenia dewizowe i walutowe nie są brane w rachubę.

## Rezerwy zbożowe dla walki z drożyzną.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 18 czerwca.

Od dłuższego czasu rozważana jest na posiedzeniach Rady Spożywców i Wydziału aprowizacyjnego Min. Spraw Wewn. sprawa stworzenia rezerwy zbożowej. Zapadła decyzja w tym kierunku, by w Warszawie a ewentualnie i w innych

miastach, gdzie magistraty rozporządzają odpowiednimi urządzeniami, utworzyć za pomocą finansów rządu rezerwy zbożowe w ziarnie, celem regulowania cen zboża i maki oraz w celu umożliwienia wypieku chleba tańszego aniżeli piekarnie prywatne.

## Z prasy ruskiej.

Przeciw zmianie Konstytucji. — Memorjał Białorusinów.

Lwów, 19 czerwca.

„Dilo“ podaje wiadomość, że przewodniczący sejmowego klubu białoruskiego poseł Jaremycz odbył konferencję z Marsz. Ratajem, Jaremycz zaznaczył, że klub białoruski jest przeciwny jakimkolwiek zmianom konstytucji, gdyż jest zdania, że obecna konstytucja stanowi jedyną gwarancję, wprawdzie tymczasem „na papierze“, dla mniejszości narodowych. Gdyby przedstawiciele mniejszości oddali głosy za jej zmianą, to tem samem przygotowaliby „broń przeciw sobie“. Analogiczne stanowisko zajmują posłowie z klubu ukraińskiego.

Równocześnie wręczył pos. Jaremycz premierowi Bartłowi memorjał w sprawie położenia narodu białoruskiego. P. premier obiecał rozpatrzyć memorjał i omówić wszystkie sprawy na najbliższej konferencji z pos. Jaremyczem.

Wogóle mniejszości narodowe, jak świadczą liczne wiece, rezolucje i memorjały, chcą przy ogniu zmian politycznych w Polsce „upiec swoją pieczeń“.

Zapisuje się do Ligii Obrony Powietrznej Państwa.

## Pod znakiem czasu.

NOWI „DOJRZALI“.

Lwów, 19 czerwca.

Roją się dziś ulice miast od „świeżo upieczonych“ maturzystów. — Sezon egzaminów dojrzałości przynosi z sobą bujne tchnienie młodości, która nowymi falami wstępujących w życie sił odświeża i ożywia społeczeństwo.

Uznani za „dojrzałych“ nie zawsze z przełomu tego dostatecznie zdają sobie sprawę. Nagłe oswobodzenie z obowiązku gorączkowego uczenia się, wyzwolenie z pęt szkolnych, dorwanie się rozmaitych swobód dotychczas niedozwolonych, wreszcie szereg przygotowań, związanych z maturą, jak fotografia, bankiet pożegnalny i t. p. — wszystko to oszałamia i odwraca uwagę maturzysty od najważniejszego momentu, że oto z dziecka staje się samodzielnym człowiekiem.

Mimo to pozostaje jeden czynnik, który umysł nawet najlekko myślniejszego młodzieńca czy dziewczyny zwrócić musi na tory poważniejsze. Jest nim wybór zawodu. Decyzja ta jest znacznie trudniejsza dziś, niż dawnymi laty. Obok warunku zdolności i zamiłowania rozstrzygać tu musi jeszcze trzeci problem, który może osobistym skłonnościom stanąć na przeszkodzie: kwestia, czy w danym zawodzie można dziś znaleźć chleb. W czasach ogólnego bezrobocia i sproletaryzowania inteligencji wiele zawodów, dawniej imitacyjnych, skazanych jest na głód i nędzę. Niestety nie posiadamy dostatecznej organizacji w tym kierunku, by wskazać młodzieży, które gałęzie pracy wykazują lub wykazywać mogą na przyszłość zapotrzebowanie sił.

Idąc za koniecznością, wskazana przez walkę o byt, niejedyn talent zmarnieje jeżeli nie będzie miał dość energii, by pracować w dwóch kierunkach i czekać sposobnej chwili. Bo jedynym ratunkiem przeciw zatraceniu właściwych zdolności i przeciw grożącej nędzy jest zabezpieczenie się jakąś praktyczną umiejętnością, gdy wybrany zawód nie popłaca. Na taką dwoistość trzeba żelaznej woli i wielkiego zapasu sił moralnych i fizycznych. Ale — warto w czasach tak niepewnych mieć w ręku przynajmniej dwa zawody. (m).

## KINO PALACE

LEGJONÓW 3.

Dziś dawno zapowiadany wielki szlagier  
**„KSIĘŻNICZKA SZYKOWNI“**  
 tragedia uwiedzionej w 8 aktach z Normą Talmadge  
 ponadto:  
**„Głupi ale zdrów“** farsa w 2 aktach  
 Jako sensacyjna wkładka w każdym seansie charakterystyczny taniec rosyjski w 6 częściach, wykonany przez Pp. Gronowskiego i Kamińską fenomenalnych tancerzy byłego nadwornego baletu carskiego w Petersburgu. 2128

## Zjazd Narodowych Komisji współpracy intelektualnej w Warszawie.

Warszawa. (Tel. wł.).

Zjazd odbędzie się w dniach 21—25 b. m. i obejmować będzie zagadnienia dotyczące wzajemnej pomocy państw w dziedzinie nauki. M. i. na zjeździe omawiane będą nast. sprawy:

- 1) Sprawa realizacji wniosku Rumunii, dotyczącego międzynarodowej pożyczki na cele budowy i rozbudowy instytucji i zakładów naukowych. Wniosek ten uzyskał swego czasu w Lidze Narodów poparcie rządu polskiego;
- 2) Sprawa utworzenia międzynarodowej Kasy pożyczkowej na cele podróży i badań naukowych oraz utworzenie stypendjów przy Instytucie Międzynarodowym Współpracy Intelektualnej w Paryżu dla młodych absolwentów, poświęcających się specjalnie studjom zagadnień międzynarodowych;
- 3) Sprawa ułatwień i ulg przy kupnie i sprowadzaniu z zagranicy książek i instrumentów naukowych;
- 4) Sprawa utworzenia przeglądu międzynarodowego analitycznej bibliografii naukowej, wzgl. działów nauk.

Pozatem komisja polska będzie prowadziła starania, aby w myśl intencji rządu polskiego, centrum działalności „Service d'Entraide Intellectuelle“ ufundowanego przez Polskę przy Instytucie Współpracy Intelektualnej w Paryżu — zostało umieszczone w Polsce.

Na zjazd przybywają przedstawiciele narodowych komisji najważniejszych państw centralnej i wschodniej Europy. Między innymi przyjeżdżają: prof. Loehr, dyr. Kunsthistorisches Museum w Wiedniu, prof. Vulić, członek Serbskiej Akademii Umiejętności prof. historii starożytnej, prof. Puscariu, b. rektor

Uniw. w Cluj, prof. języka i literatury rumuńskiej, delegat Rumunii do Ligi Narodów; prof. Wallensköld, prezes Finlandzkiego Towarzystwa Naukowego, prof. filologii romańskiej; prof. Remondos, członek Akademii w Atenach, prof. matematyki Uniw. i Politechniki ateńskiej; prof. Felsberg, b. rektor Uniw. Ryskiego, prof. filologii i sztuki klasycznej, Piotr Struwe, członek b. Akademii Rosyjskiej, Dawid Grimm, b. dziekan Wydz. Prawa z Pragi; prof. Szulgin, Kolesa, Vaveke i inni przedstawiciele Instytutu Współpracy Intelektualnej z dyr. Instytutu prof. Julien Luchaire i szefem sekcji uniwersyteckiej prof. Haleckim na czele.

Komisję polską reprezentować będą: prezes komisji prof. K. Lutostański oraz profesorowie: Białobrzeński, Brzeski, Kaz. Zorawski i i.

## PROJEKTOWANE LINJE KOLEJOWE.

Warszawa. (Tel. wł.).

Z projektowanych linii państwowych, które winny być wykonane w czasie możliwie najbliższym, należy wymienić linje: Lublin-Belzec (144 km.) i Woropajewo-Druja (90 km.). Projekty odnośnie są opracowane. — Budowa zależna jest od uzyskania na ten cel kredytów.

## OBNIŻENIE OFICJALNEJ STOPY PROCENTOWEJ NA 8 PROCENT.

Warszawa. (Tel. wł.).

Podług dzienników tutejszych rząd zamierza podobno zaproponować obniżenie oficjalnej stopy procentowej z 12% na 8%.

## Z OPERY.

### Puccini'ego „Cyganerja“

z pp. Walską i Didurem.

Lwów, 19 czerwca.

P. Hanna Walska, śpiewaczka scen operowych Ameryki, interesuje przeważnie warunkami urody. Z głosem sprawa ma się inaczej. Możliwe, że trema lub inne powody hamowały swobodny śpiew; przyczyną należy, że w górnych pozycjach głos p. Walskiej brzmiał wcale dobrze, lecz średnica na razie nie zadowala. Muzykalność i zamiłowanie do sztuki są widoczne, lecz do opery trzeba przedewszystkiem głosu!

Z pozornie małej roli filozofa Collina p. Adam Didur zrobił pierwszorzędną kreację sceniczną. Gest, mimika i wygląd interesowały, ale kroć ta postać się znajdowała na scenie. Odśpiewanie arji w ostatnim akcie nacechowane było szczerością uczucia i szlachetnym ujęciem strony muzycznej.

Grd.

## WŁADZE BANKU ROLNEGO.

Warszawa, 17 czerwca.

W kilku pismach ukazały się błędne wiadomości, dotyczące władz Banku Rolnego. Jak się dowiadujemy, usunięty ze stanowiska prezesa państw. Banku Rolnego w dn. 31 marca r. b. Wilkoński otrzymał od ministra skarbu 27 maja r. b. potwierdzenie niemożności restytuowania go na dawnym stanowisku. Dyrektor Rachwał nigdy zwalniany nie był ze swego stanowiska przez ustawą przepisana, władzę przelożoną, którą jest minister reform rolnych, zaś naczelny dyrektor Staniszewski znajduje się na miesięcznym urlopie odpoczynkowym.

## Powódź w St. Zjednoczonych.

Nowy Jork (Tel. wł.).

Katastrofalna powódź nawiedziła stany Iowa i Illinois. W falach wezbranych rzek znalazło śmiertelnie 10 osób; wielka ilość rannych. Setki domów uniosła woda, liczne mosty zostały zerwane. Najbardziej ucierpiało miasto Rockford w stanie Illinois; 1500 ludzi zostało bez dachu nad głową. Ucierpiały poważnie zasiewy. Straty ogólne szacowane są na 6—7 milionów dolarów.

„Kurjer Lwowski“ z 20 6 26.

SELMA LAGERLÖF.

## Skarb.

(Ciąg dalszy).

W tej chwili Per Person przybrał wygląd, jakgdyby się ziemia przed nim rozstąpiła. — Co mówisz, co mówisz? To srebro! — Tak, odrzekł pastor, będziemy bogaczami my wszyscy i będziemy żyli jak panowie! — Niemożliwe to srebro! Powtórzył Per Person, i był jeszcze smutniejszy. — Tak, pewnie, że to srebro, rzekł pastor; nie myśl, że cię chce zdurzyć, nie bój się i nie hamuj swej wesołości.

Jakże tu być wesołym, odrzekł Per Person, myślałem, że miłka, więc sądziłem, że lepiej wróbel w garści, niż gołąb na dachu i sprzedałem swój udział w kopalni za sto talarów Olofowi Svårdowi.

„Był zrozpaczony, a gdy go proboszcz opuścił, stał jeszcze na gościńcu i płakał.

„Gdy proboszcz przybył do swego domu, posłał parobka do Olofa Svårda i jego brata, by ich zawiadomili, że to co znaleźli jest srebrem. Sądził, że już ma dość tego i nie chciał sam tej nowiny rozszerzać.

„Ale gdy pastor wieczorem sam w swoim pokoju siedział, wtedy radość upomniała się o swe prawa. Wszedł wśród nocej ciemni na dwór i stanął na pagórku, gdzie miał zamiar wystawić plebanję. Ona ma być okazała, ma się rozumieć, i tak wspaniała, jak pałac biskupi. Długo stał tam tej nocy i nie zadowolony się tylko budowaniem plebanji. Marzył o tem, że gdy tyle bogactwa z tej pustaki rozszerzać się będzie, wtenczas ze wszech stron zaczną ludzie napływać i i wkońcu powstanie całe miasto naokoło kopalni w lesie. I będzie wtedy zmuszonym w tem mieście nowy kościół wybudować. To pochłonie pewnie dużą część majątku. I na tem nie skończył, lecz rozmyślał, że skoro kościół będzie ukończony, przyjedzie król i biskupi, aby go po-

święcić; a wtedy król będzie się radował kościołem, ale zarzuci, że dla niego, dla króla niema w mieście należytego umieszczenia. I wtedy będzie musiał królowi w nowem mieście zamek wybudować.

Jeden z dworzan królewskich otworzył teraz drzwi zakrytych i mledował, że karoca króla już naprawiona.

Król w pierwszej chwili był gotów do odejścia, ale potem się rozmyślił. „Niech swą historję skończy, rzekł do pastora. Ale niech przedzieli opowiada. Wiemy już jak ludzie marzą i myślą. Chcemy się dowiedzieć, jak oni działają“.

„Lecz gdy proboszcz w snach zatopiony jeszcze siedział, ciągnął dalej pastor, przyszła wiadomość, że Israels Per Person życie sobie odebrał. On nie mógł tego przeboleć, że swój udział sprzedał. Sądził, że nie będzie mógł przez całe życie chodzić i przypatrywać się, jak obcy cieszy się bogactwem, które jemu przypaść mogło.

Król poprawił się nieco w siedze-

niu. Otworzył oczy. „Zaprawdę, rzekł, gdybym był ja owym proboszczem, miałbym dość tej kopalni“.

„Król jest bogatym człowiekiem, odrzekł pastor. On ma na każdy wypadek nadto dość. Inaczej ma się rzecz z biednym proboszczem, który nie swego nie ma. Taki to zaczyna rozmyślać, skoro widzi, że biogospławieństwo boże nie towarzyszy jego poczynaniom: nie chce więcej myśleć o tem, aby dla siebie tylko ciągnąć z tego bogactwa honory i korzyści. Ale nie może przecież srebra w ziemi zostawić. Muszę je mieć, by pomóc całej parafji.

„Przeto udał się proboszcz jednego dnia do Olofa Svårda, by pomówić z nim i jego bratem, co mają na razie przedsięwziąć z kopalnią srebra. Gdy już był bliskim mieszkania Olofa, spotkał wózek, otoczony uzbrojonymi ludźmi jakgdyby straż trzymali. Na wózku siedział król, którego ręce z tyłu związane były a na nogach miał kajdany.

(C. d. n.)

## Redukcje w szkolnictwie średnim.

Kraków, (Tel. wł.)

Podług dzienników tutejszych w szkolnictwie średnim nastąpią w całym Państwie wielkie zmiany. W okręgu krakowskim przeprowadzone zostaną redukcje i przeniesienia nauczycieli do innych miast. Kuratorjum krakowskie zwolniło od 1. lipca cały szereg nauczycieli kontraktowych i kilka sił z dyplomami nauczycielskimi. Najwięcej nauczycieli padnie w Krakowie i

Tarnowie.

Minister oświaty ma wkrótce na wniosek kuratorjum przenieść do innych miast nauczycieli szkół średnich bez stałego miejsca przydziału. Z Krakowa ma być przeniesionych około 20 nauczycieli szkół średnich na prowincję a nawet do innych okręgów. Ma też nastąpić podwyższenie liczby godzin oraz redukcja ilości klas w niektórych zakładach.

—XOX—

## Wyzysk w naszych letniskach.

Lwów, 19 czerwca.

Mimo okólników Ministerstwa spraw wewnętrznych i rozmaitych ostrzeżeń w tonie zarządzeń, zdzierstwo w naszych letniskach dochodzi do niebywałych granic.

Nie każdy może sobie pozwolić dziś na wyjazd za granicę, ale zamiast opłacać za kurniki olbrzymie sumy — opłaci się prawie nabyć paszport chociażby za pełną kwotę.

Błędem zasadniczym jest fakt, że właściciele wód, a nie mniej i „bud” szlupskich, nauczyli się kalkulować ceny w dolarach.

Donoszą nam, że o ile w zeszłym roku żądano za 2 pokoje z kuchnią w Jaremczu 120—150 dolarów, co wynosiło 600—700 złotych, to w tym roku „konsekwencja” rachuby dolarowej uniemożliwia zwykłemu śmiertelnikowi wogóle wynajęcie tu mieszkania, za które żądają 1200—1500 złotych.

—XOX—

## Zatarg dyr. Schillera z Magistratem warszawskim

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 18 czerwca.

W sferach teatralnych budzi sensację zatarg jaki wybuchł między Magistratem a p. dyr. Schillerem z powodu administrowania przez niego teatru im. Bogusławskiego w sezonie ubiegłym. Magistrat wytacza p. dyr. Schillerowi proces o 13

tysięcy złotych, p. Schiller zaś występuje z kontracją o 43 tysiące złotych, w której zamyka wszystkie swe pretensje do Magistratu. Ponadto wystąpi p. Schiller z skargą na Magistrat skierowaną do Rady miejskiej w Warszawie.

## Z TEATRU.

### Papa się żeni

krotochwila w 3 aktach Wincentego Rapackiego (syna) (w Teatrze Wielkim).

Lwów, 18 czerwca.

Wystawiona wczoraj krotochwila Rapackiego śmiało może iść w zawody z niejedną farsą francuską prowencji. Żywa akcja, zajmujące sceny, doskonałe figury i środowisko aktorskie, budzące zawsze dużo zainteresowania, składają się na całość zgrabną i miłą, a co ważniejsza, wyposażoną w humor swojski, mieszkający przyprawą sypialniowego „pieprzu”.

Rapacki, który milieu aktorskie zna doskonale, prowadzi nas po różnych zakamarkach bytowania „artystycznego” — do salonu śpiewaczki, do pokoju skrzypka-wirtuoza, za kulisy nawet, przyczem czyni zawsze aktualne dygresje i aluzje niemające niczem toku akcji.

Całość godna nawet miana komedii jest naprawdę wartościową i powarna się na afiszu utrzymać długo; zwłaszcza, że zagrano rzecz „con amore”.

Papa, który się żeni z opuszczoną ongiś matką dorastającego już dziś dziewczęcia jest — Leszczyński, który w nie wiele „mówiąca” postać wirtuoza wlał dużo temperamentu i wyposażył w wiele plastycznych cech zewnętrznych budzących szczerą wesołość.

Córka zagrała — córka autora Halina Rapacka, która pozwoliła swemu dziedzicznemu talentowi zabłysnąć także w komedii. „Debiut” ten się udał bezwzględnie i niewątpliwie, że p. Halina sprostać potrafi zadaniom dramatycznej sztuki z nie mniejszym powodzeniem, niż operetce. Michnowska świąciła triumf jako primadonna na scenie fikcyjnej i rzeczywistej i objawiła tyle zażyłości kobiecej i sympatycznej złośliwości, że mogłaby nią obdzielić tuzin koleżanek.

Uroczem zjawiskiem na scenie jest Zofia Barwińska, za to zbyt piskliwie zachowały się dwie jej rówieśniczki — w niestosownych co prawda dla nich rolach — a to Hakowska i Żelichowska, którym ktoś powinien ustawić głosy.

Doskonałą — jak zwykle — figurę starego łowelasa dał Szosland, artysta stanowczo niedoceniany, świetnym w każdym calu służącym skrzypka był Fertner, doskonały epizod tenora stworzył Okornicki.

Tylko te „salony” powinny wrócić zniknąć w czełusciach sceny. Rokokowe urządzenie przy angielskich portjerach i t. p. kalfonje w tapetach rażą oko nawet przeciętnego widza, dla którego teatr winien być szkołą kultury pod każdym względem.

Nie trzeba wielu kosztów kłaść na to, aby zatrzeć wrażenie głębokiej prowincji przynajmniej — zewnętrznie.

(j. g.)

## Wyrok w procesie zabójcy Lindego.

Warszawa, 18. 6. (PAT.) Dzisiejsza rozprawa sądowa przeciw sierżantowi Trzmielowskiemu o zabójstwo ś. p. Lindego, rozpoczęła się od przemówienia prokuratora ppłk. Kaczmarka. Prokurator na podstawie zeznań świadków obala twierdzenie oskarżonego, jakoby zabójstwo popełnił pod wpływem nastroju nerwowego i dowodzi, że zabójstwo było popełnione na podstawie z góry powziętego planu.

Obrońca oskarżonego poseł Lieberman, wygłosił silną mowę, w której podkreślił, że Trzmielowski to nie zbir zapłacony. Działal on pod wpływem odruchu. Trzmielowski jest dzieckiem tłumy, synem wyrobniaka. Żył wśród nędzy, ponieważ-

rany. Cóż dziwnego, że w związku z toczącym się procesem ś. p. Lindego, który bacznie śledził, i który nurtował jego myśl, że Linde może być niewinny, bowiem w zatar-gach ze sprawiedliwością zawsze „wielkie ryby” wychodzą obroną ręką ku szkodzie państwa, popełnił ten czyn. Ponosimy konsekwencje takiego stanu rzeczy. W konkluzji poseł Lieberman prosi o sprawiedliwy wymiar kary.

Po trzygodzinnym naradach, sąd o godzinie 14.45 ogłosił

WYROK

skazujący Trzmielowskiego na 10 lat ciężkiego więzienia i wydalenie z wojska.

—XOX—

## Tajemnicza zbrodnia w Jaremczu.

Lwów, 19 czerwca.

Zagadkowa zbrodnia w Jaremczu, o której onegdaj donieśliśmy, zdaje się być daleką rozwiązaną. Na razie udało się policji stanisławowskiej ustalić nazwiska obu towarzyszy Charaszczewskiej-Kulczyckiej.

Zamordowany Witold Zaremba ma być synem bogatego przemysłowca z Warszawy, zaś rzekomy

morderca Kazimierz Gliński, b. podoficer i szofer poszukiwany jest przez policję częstochowską za szereg wymuszeń i oszustw.

Tło zbrodni jest nadal niewyjaśnione. Nie jest wykluczone morderstwo rabunkowe.

Poszukiwania za zbiegłym Glińskim nie dały na razie rezultatu.

—XOX—

## Proces polityczny we Lwowie.

Lwów, 19 czerwca.

W dalszym ciągu rozprawy zeznawał św. Iwam Hołowacki, którego za fałszywe zeznania na wniosek prokuratora aresztowano w sali rozpraw. Zeznania Hołowackiego złożone w śledztwie były przewodnią dla dalszych dochodzeń. Opierając się na jego zeznaniach policja dostała właściwych sprawców w ręce a poszlaki zdołała zamienić na dowody.

Hołowacki aresztowany we Lwowie, przyciśnięty do muru jak najdokładniej wyjaśnił terrorystyczną działalność swoich towarzyszy, przyczem przytoczył takie szczegóły dotyczące organizacji owych napadów na ambulanse, o których policja nie miała pojęcia, a które następnie idąc ścieżką udeptaną przez Hołowackiego, sprawdziła.

Między in. Hołowacki szczegółowo opisał napad na kasę pocztową w Szrenie (Poznańskie) w listopadzie 1925 r. przez członków ukr. wojskowej organizacji z współudziałem tamtejszego urzędnika pocztowego N. Merkufa. Wszystko to

wskazuje na doskonałą orientację tego świadka w wspomnianej organizacji, oraz znajomość stosunków i działalności oskarżonych.

Po zeznaniach nadkomisarza Mittelenera, który dokładnie zobra-zował prowadzone przez się z mrówczą pracowitością dochodzenia, uwieńczone odkryciem całej organizacji terrorystycznej, wezwany jako świadek Hołowacki oświadczył pod przysięgą, że fakty podane przez niego w śledztwie nie odpowiadają prawdzie, że w szczególności chcąc, aby jak najprędzej wyjść na wolność podał szczegóły rzekomo wypisane w gazetach. Zarządzono wobec tego konfrontację Hołowackiego z nadkomisarzem Mittelenerem. Hołowacki powtórnie odwołał swoje poprzednie zeznania.

Konsekwencją tego było aresztowanie świadka i odesłanie go do sądu śledczego.

Zeznawali następnie wywiadowcy p. p. Bielanów, Nowak, Smoleński i wielu innych.

Na tem rozprawę przerwano.

## STAN ZDROWIA GEN. SOSNKOWSKIEGO.

Poznań, (Tel. wł.)

Stan zdrowia gen. Sosnkowskiego jest nadal poważny. Dokonano znowu zabiegu chirurgicznego celem usunięcia ropy nagromadzonej.

## JANUSZAJTIS WRACA DO SŁUŻBY WOJSKOWEJ?

Warszawa, (Tel. wł.)

„Kurjer Polski” dowiaduje się, że ustępujący wojewoda nowogrodzki Januszajtis ma powrócić do czynnej służby wojskowej.

## POWODZIE W NIEMCZECH.

Berlin, (Tel. wł.)

Z całych Niemiec nadeszły wiadomości o olbrzymich wylewach rzek. Klęska powodzi nawiedziła Śląsk, gdzie zniszczone zostały zboże i kartofle. W Dreźnie Łaba zalała ulice, położone nad wodą.

## STRAJKUJĄCYM GÓRNIKOM ANGIELSKIM ZABRAKŁO PIENIĘDZY.

Londyn, 18. 6. (PAT.) Po raz pierwszy od chwili rozpoczęcia strajku górników, miejscowy Związek zawodowy górników w Lancashire i Cheshire nie był w stanie wypłacić zasiłków strajkowych swoim 80.000 członkom.

## Proces o kłątwego posła rabina. Pietrków, (Tel. wł.)

Radny tutejszy Pinkasiewicz głosował na Radzie miejskiej przeciw udzieleniu subwencji chederom przez magistrat. Skutkiem tego rabin tutejszy poseł Szapira rzucił na Pinkasiewicza kłątwe (chajrem), Pinkasiewicz z tego powodu zaskarżył Szapirę a prokurator w Piotrkowie zwrócił się do Sejmu o wydanie posła Szapiry. O ile Sejm wyda Szapirę, odbędzie się wkrótce w Piotrkowie rozprawa przeciw niemu o gwałt publiczny przez rzucenie kłątwy.

## Kurjer stanisławowski.

(Od naszego korespondenta.)

Stanisławów, 17. czerwca.

Zjazd delegatów Związku Urzędników kolejowych z wykształceniem średnim, z całej Rzeczypospolitej odbędzie się w Stanisławowie pod przewodnictwem st. inspektora kolejowego p. Hilczera ze Lwowa w dniach 27 do 29. bm.

Zarząd Wojewódzkiego Związku Zrzeszeń funkcyjarszy państwowych i samorządowych odbył w dniu 15 b. m. posiedzenie, na którym uchwalono wystosować memorjał do Rządu w sprawie zaliczenia Wielkiego Stanisławowa do wyższej strefy dodatku mieszkaniowego, względnie strefowego i zwrócić się z prośbą do posłów i senatorów okręgu stanisławowskiego o poparcie tego uzasadnionego żądania a ewentualnie zwołać w tej sprawie ogólny wiec pracowników państwowych i samorządowych.

Samebójstwo w Tatarowie. Ubiegłego tygodnia powiesiła się w lesie na granicy czechosłowackiej 18 letnia wieśniaczka Wasyłyna Modulak. Denatka utrzymywała od dłuższego czasu stosunki z Dmy-

trem O. i wierzyła, że tenże zawrze z nią małżeństwo. Gdy skutków wzajemnej miłości nie można było dłużej ukrywać, a wiarołomny adonis odmówił ślubów, zrozpaczona kobieta odebrała sobie życie.

Śmiertelny upadek. W Rosulnej pow. Bohorodzany zajęty był onegdaj 50 lat liczący gospodarz Dmytro Wasyliw pokrywaniem dachu słomą. Gdy schodził po drabinie złożonej z 2 części, związanym łańcuchem — łańcuch urwał się a Wasyliw spadł tak nieszczęśliwie na kamienie pod domem, że doznał wstrząśnięcia mózgu i obrażeń na całym ciele i mimo natychmiastowej pomocy wyzionął ducha.

Dzień „Sokoła”. Na niedzielę 20. bm. zapowiedział „Sokół Macierzy” popis gimnastyczny na własnym boisku przy ul. Kaźmierzowskiej. Uroczystość ta zamieni się na Złot Sokoli, ponieważ tego roku z powodu 30-lecia istnienia gmachu „Sokoła Macierzy” zapowiedziało udział wiele Gniazd Sokolich z okręgu.

OX XC

## Orgje pod ochroną policji.

Berlin. (Tel. wł.) Policja tutejsza z powodu utawnionych przekupstw aresztowała 19 osób, w tem 16 urzędników policji. Wśród aresztowanych znajdują się też właściciele i dyrektorowie kabaretu, który się mieścił w gmachu teatru Reinhardta. W lokalu tego kabaretu odbywały się codziennie w nocy urządzone przez dyrekcję orgje a nie przeszkadzali temu urzędnicy policji dzięki branyim łapówkom. W ten sposób manipulowali także i inni właściciele kabaretów przekupując urzędników policji. Liczba skompromitowanych urzędników policyjnych, wynosi przeszło 20.

Dyrekcja policji w ostatnich dniach niespodziewanie przeprowadziła rewizję w kabarecie. Znaleziono tam książki rachunkowe, z których wynika, że policja otrzymywała regularnie łapówki. Gdy właścicielowi i dyrektorowi przedstawiono te kompromitujące zapiski, przyznali oni, że dawali urzędnikom policyjnym

pieniądze, a oprócz tego, karnili ich i poili za to, że kabaret funkcjonował poza godzinami policyjnymi.

## Dlaczego?

Prezydium Izby Skarbowej nie wglądnie na „plac Cłowy” i nie spowoduje rychlejszego załatwienia „rekursów” przeciw wymiarom podatków.

Rekursy takie zalegają mimo rozporządzenia Ministerstwa Skarbu od roku zeszłego, a „egzekucji” nie wstrzymuje się z powodu przepracowania odnośnych referentów.

## Czytajcie

„KURJERA LWOWSKIEGO”

# OD ADMINISTRACJI

Zalegających z prenumeratą P. T. Abonentów upraszamy o rychłe wyrównanie zaległości by nie spowodować wstrzymania wysyłki pisma.

na P. K. O. Nr. 153.215.

## Fundusz im. Henryka Sienkiewicza.

Warszawa. (Tel. wł.)

Główny komitet sprawozdania zwłok s. p. Henryka Sienkiewicza z Vevey do Polski przekazał Zarządowi Głównemu Macierzy Szkolnej pozostałość zebranych sum w wysokości 52000 zł., z obowiązkiem uruchomienia „Funduszu im. Henryka Sienkiewicza”, z którego winien Zarząd Główny P. M. S. wydawać lub nabywać dzieła Henryka Sienkiewicza, celem rozpowszechnienia ich przez dostarczenie bibliotekom ludowym w województwach kresowych bezpłatnie, oraz sprzedawanie po cenach niższych, niż ceny księgarskie. Zarządy czytelni i bibliotek ludowych w woj. kresowych mogą ubiegać się o otrzymanie bez-

płatnie nast. dzieł H. Sienkiewicza: „Ogniem i Mieczem”, „Potań”, „Pan Wołodyjowski”, „Krzyżacy” i „W pustyni i puszcy”. Pisma w tej sprawie należy skierowywać do Zarządu Głównego Polskiej Macierzy Szkolnej w Warszawie, ul. Krak. Przedmieście 7, m. 4. Zarządy Bibliotek i Czytelni, którym zostaną książki przyznane, obowiązane są pokryć koszty przesyłki.

Institucje i osoby, pragnące kupić wyżej wymienione wydawnictwa winny zwracać się bezpośrednio do Księgarni Polskiej Macierzy Szkolnej w Warszawie, ul. Warecka 15, I. piętro, z żądaniem sprzedania dzieł Henryka Sienkiewicza.

XOX

## Doniosły wynalazek lwowskiego technologa.

Lwów, 19 czerwca.

Jak się dowiadujemy z kół fachowych:

P. Antoni Cioroch, technolog, wynalazł „wodoped”, rodzaj turbiny dla wykorzystania energii wody płynącej. „Wodoped”, obracany ruchem poziomym wody, może być użyty na każdej rzece i w każdym miejscu bez robienia specjalnego spadu. Maszynę prostą stanowi duży wał, dający się wedle potrzeby powiększać wzdłuż rzeki, tak że energia mas wodnych na dłuższej przestrzeni może być w ten sposób wykorzystana.

Wynalazca znany jest tu. kołom fachowym jako pracownik na polu

hydrotechniki i posiada swoją własną stację doświadczalną na Dniestrze w Dołobowie oraz w Chłopcach.

Dla rolnictwa oraz dla przemysłu przypisują fachowcy wielkie znaczenie ze względu na to, że motorek wspomniany jest tani i praktyczny w użyciu.

W ostatnich czasach, zagranicą dała się zauważyć intensywna praca w poszukiwaniu za tego rodzaju motorkiem.

## Popierajcie cele Towarzystwa Szkoły Ludowej.

O przypomnienie ogółowi naszych najznakomitszych artystów, których we Lwowie nie jest zbyt dużo. Sichulski, który pomimo zaszczytnych propozycji, nie wyjechał, jak tyłu jego kolegów, ze Lwowa i nadal wśród nas tworzy, jest istotnie jedynym z najświetniejszych reprezentantów polskiego malarstwa i każda jego wystawa wzbudzić musi najwyższe zainteresowanie.

Zainteresowanie to, zaprowadziło mnie do jego pięknej sadyby na „Zelaznej Wodzie”, gdzie chciałem jeszcze przed otwarciem wystawy, zobaczyć dzieła na nią przeznaczone. Z każdego odwiedzin znakomitego artysty wychodzi się porwanym jego temperamentem młodzieńczym, jego zapalem twórczym, ta jego jakaś furja pracy, w której nigdy nie ustaje i tym kapitalnym sposobem, z jakim umiemy wytknąć istotę swej niepospolitej twórczości, będącej w ciągłym rozwoju. Kto bliżej nie zna Sichulskiego, nie wie ile on umie, jak świetnie zdaje sobie sprawę ze wszystkich prądów i kierunków, jak doskonale je ocenia, jak szanuje pracę twórczą każdego i jakim jest, pod pokrywką umyślną

często rubaszności, głębokim poe-  
tą.

Podczas godzinnej z nim pogawędki, dowiaduję się dużo szczegółów z jego zamierzeń na przyszłość i nie mogę oprzeć się pytaniu, jak daje sobie radę z czasem, skoro poza zajęciami pedagogicznymi (a świetnym jest profesorem!) tyle jeszcze zrobić potrafi.

— Praca jest dla mnie żywiołem — odpowiada, ustawiając obrazy — nie potrafię siedzieć bezczynnie. — Obecna moja wystawa jest owocem pięcioletniej pracy. Będzie ona miała charakter architektoniczny — dekoracyjny. Prócz tego kilka obrazów, odmiennych od tego, co dawniej malowałem.

Jakżeż niepospolicie bogatą jest organizacja artystyczna Sichulskiego, która prócz karykatury, malarstwa sztalugowego, ilustracji we wszelkich technikach, wypowiada się tak kapitalnie w tych projektach architektonicznych i dekoracyjnych, jakie zobaczymy na tej pięknej wystawie. Napiżemy o nich obszerniej, a teraz tylko zaznaczamy, że całość wystawy wywraże ogromne wrażenie.

Jest w tem wszystkim olbrzymi postęp, niezrównane mistrzostwo w tem upraszczaniu form, do czego Sichulski doszedł własną swoją drogą. Nie brak tu obok projektów architektonicznych, witrażowych, rzeźb, intarsji, mozaik, nawet projektów haftów. Ze wszystkiego przebija indywidualność artysty, i to markowanie jego cech rasowych.

Z obrazów duże wrażenie wywiera jego „Ecce homo” z tą przepyszną twarzą Chrystusa, którego ból ust i mądrość oczu litujących się między ludzką jest tak przejmujący, dalej „Prometeusz”, „Wesele huculskie”, przepyszną baba, przeznaczona dla Pitsburga i pejzaż, odmienne od dawniejszych.

— Niektóre z tych rzeczy już dawniej widziałem w pracowni, tylko coś się w nich zmieniło?

— Racja — odpowiada Sichulski — obraz musi się w pracowni przeleżeć, jak dostałe wino.

Takim dostałem, wytrawnem „winem” dla smakoszy sztuki, będzie też jego wystawa, nowa karta w jego twórczości.

Artur Schroeder.

Odcinek „Kurjera Lwowskiego” z 20 6 1926.

## Przed otwarciem wystawy Kazimierza Sichulskiego.

Lwów, 19 czerwca.

W niedzielę, w południe, odbędzie się otwarcie wystawy Sichulskiego w Pałacu Sztuki na Placu Powystawowym. Fakt ten będzie znowu dewnego rodzaju „wypadkiem dnia” w naszym dość ospałym życiu artystycznym, które ratuje jak może Towarzystwo Przyjaciół Sztuk Pięknych, walczące jeszcze dotąd z niedostatkiem, brakiem poparcia odnośnych czynników i z niezrozumieniem ogółu, nie widzącego, iż sztuka polska tu, specjalnie we Lwowie, ma podwójne znaczenie. To naprawdę niezmożone w zmaganiach się z przeciwnościami Towarzystwo, zdane tylko na swe własne siły i własną inicjatywę, zorganizowaniem wystawy Sichulskiego, tuż po zamknięciu wielkiej wystawy jubileuszowej Malcewskiego, która jest czynem niezapomnianym, daje znowu dowód swej sprężystości i troski

## Warunki pobytu i koszty utrzymania w uzdrowiskach krajowych.

Warszawa, w czerwcu.

**Busk** zdroje siarczano-solankowe. Sezon od 1/5 do 31/10. Ceny kąpiei mineralnych 2—3 zł., mułowych 2—6 zł., zabiegi wodolecznicze 2—4 zł. **Urzednicy państwowi** 50% ulgi. Ceny pokoiw przeciętnie 2 zł. dziennie, utrzymania całodziennego 5—7 zł. dziennie.

**Rymanów**: zdroje solankowe, jodo-bromowe i szczawy alkaliczne. Świetne wody do picia i do kąpiei. Sezon od 20/5 do 1/10. Ceny kąpiei od 2 do 3 zł., pokoiw i utrzymania od 6 do 10 zł. dziennie.

**Morszyn**: jedyne w Polsce zdroje solankowo-gorzkie, 25 minut drogi od Stryja w woj. stanisławowskim. Wody gorzkie do picia, kąpiele mineralne i borowinowe. Sezon od 1/6 do końca września. Ceny pokoiw od 2 do 4 zł. dziennie, u-

trzymania od 5 do 7 zł., kąpiei mineralnych od 1.50 do 3 zł.

**Truskawiec**: zdroje solankowe, siarczano-alkaliczne, wody pijałne i do kąpiei. Sezon od 1/5 do połowy października. Ceny kąpiei mineralnych od 2 do 3.50 zł., borowinowych od 2.50 do 7 zł., cenna mieszkań z całodziennym utrzymaniem od 10 zł. do 14 zł. od osoby.

**Otwock** pod Warszawą, znakomite lotnisko i leśna stacja klimatyczna. Sezon całoroczny. Szereg doskonałych sanatorjów. Ceny utrzymania wraz z pokojami od 8 do 20 zł. dziennie.

**Krzyszowice**, znakomite zdroje siarczane obok Krakowa. Sezon od 1/5 do 15/10. Cena kąpiei 2 zł., pokoiw 2 zł. dziennie, utrzymanie 5 zł. dziennie.

—XOX—

## Z SALI SĄDOWEJ.

### Straszne morderstwo włościarki.

(Od naszego korespondenta.)

Stanisławów, 18 czerwca.

Przed trybunałem sądu przysięgłych, pod przewodnictwem s. o. **Krupki**, odbyła się dnia 16 b. m. rozprawa przeciw Katarzynie **Karmańskiej**, l. 44, gospodyni wiejskiej z Majdanu Górnego pow. Nadwórna, oskarżonej o morderstwo, popełnione na osobie męża swego, s. p. **Ołeksy Karmańskiego**.

Ze względu na okrutny sposób postawienia się nad trupem zabitego męża i zainteresowanie, jakiego zbrodnia ta wywołała swojego czasu, podajemy obszerniejsze sprawozdanie.

Obwiniona jako wdowa matka 3 dzieci, wyszła przed dwunastu laty powtórnie za mąż za s. p. **Ołeksę Karmańskiego**, sprowadzając się do jego domu.

Pożycie małżonków **Ołeksy** i **Katarzyny Karmańskich**, było od samego początku złe, a od lat trzech zapanowało w ich domu prawdziwe piekło. Na 3 dni przed morderstwem pomiędzy małżonkami przyszło do kłótni, w czasie której obwiniona wyszła do sieni, a wzięwszy rydel chciała nim bić denata. Denat przestraszony, zamknął się w chacie i przez drzwi prosił rozjuszoną żonę słowami: „bój się Boga, daruj mi życie“, a gdy się uspokoiła, zbiegł z domu. Dnia 25 stycznia b. roku, zabity, około 4-tej popołudniu przyszedł do domu niejakiego **Tokaruka** i opowiadał mu o tem zajściu, nadmieniając, że przestraszony przez dwa dni nie pokazywał się w domu.

I faktycznie na drugi dzień znikł **Karmański**. Dopiero dnia 9 lutego b. r. obwiniona zgłosiła się sama na posterunku P. P. w Nadwórnie gdzie zeznała, że powodowana wyrzutami sumienia przyznaje się, iż męża dnia 25 stycznia 1926 r. zabiła i pochowała go w lesie. Policja znalazła zwłoki pochowane w jamie, wykopanej w lasku, obok domu denatki. Zwłoki były nagie, nakryte jedynie surduteni, w stanie ogromnego zepszczenia. Miłowicie na twarzy brak było zupełnie skóry, która została zdarta, w dolnej części ud odcięte obydwie nogi i zarzucone na brzuch trupa, w lewej części szyi, przez szczękę i pierwszy krąg czaszki, rana przecinająca krąg i tętnicę szyjną.

Lekarze znawcy stwierdzili, że śmierć nastąpiła skutkiem owej strasznej rany na szyi, która zadana została narzędziem ostrym i ciężkim, prawdopodobnie siekiera i to wówczas, gdy głowa denata spoczywała na podłodze, gdyż w pozycji stojącej, rany tej zadać niepodobna, że dalej skóra na twarzy została oskalpowana.

Oskarżona przyznała, że męża swego zabiła rydłem na łóżku. Gdy przekonała się, że denat nie żyje, wyciągnęła go za nogi najpierw do stodoły, a późno nocą wyszła do lasku, wykopała dół i tam trupa złożyła. Dół był za krótki, a przedłużyć się nie dał, gdyż w kopaniu zawadzały korzenie. Wówczas wzięła siekiere i przerabiała nogi, skracając trupa!! Grób przysypała i odeszła. Skóry z twarzy nie ściągała, lecz zdarta się ona o korzenie. Męża zamordować nie chciała, a tylko broniąc się uderzyła go rydłem.

Po całonocnej rozprawie, wydał trybunał na podstawie werdyktu sądu przysięgłych wyrok, skazujący kobietę-demona na 7 lat ciężkiego więzienia, obostrzonego postem i twardem łóżem.

Bronił adwokat dr. **Lew Baczyński**.

### Popisy młodzieży szkolnej w Jaworowie.

(Korespondencja „Kurjera Lwowskiego” w czerwcu.)

Piękna uroczystość harcerska zgromadziła w dniu 2. b. m. część miejscowej polonji w sali tuł. „Sokoła”. Złączonymi siłami szkół państwowych naszego miasta wykonano szereg popisów zręczności i tańca rytmicznego oraz żywy obraz. Podkreślić należy, niezrozumiałe stanowisko miejscowej publiczności polskiej; z przykrością bowiem stwierdzić należy, że uroczystości szkolne t. j. urządzone przez młodzież szkolną nie gromadzą — nie mówiąc już o całym miejscowym społeczeństwie — nawet rodziców, którzy przecież mają w tych szkołach to, co im jest najdroższe t. j. dzieci.

Jaworowianin.

## Kurjer literacki.

O śp. **Władysławie Mickiewiczu** zamieścił „Neues Wiener Journal” obszerny artykuł **S. Fangora**, podając w nim życiorys, działalność literacką i charakterystykę zmarłego pisarza.

**Henri Barbusse** wydał nową książkę, która obejmuje trzy nowele: „Z tamtej strony”, „Prawda” i „Siła”. Autor nie porusza w nich współczesnych problemów politycznych, ani społecznych ale zastanawia się nad zagadkami ogólnozyciowymi.

„Przygoda **Francis de Miomendres**” wyszła w wydaniu „Biblioteki Dzieł Wyborowych”, Lwów, Zimorowicza 5. **Miomendres** z niezwykłą subtelną odtwarza nastroje i przeżycia inłodej kobiety. Analiza psychologiczna ma delikatność pasteli i muzyczną, niemal intuicję. Ton żywiołowego buntu i krzyku życia na początku powieści gaśnie powoli w jakimś tkaniu bezgłośnie roztopia się w szczytnie i beznadziejności.

Nagroda literacka, Dwutygodnik „Świat Kobiety” ogłosił konkurs na powieść o tendencjach etycznych. o poziomie odpowiednim dla szerzej mas czytającej publiczności. Pierwsza nagroda wynosiła 2000 zł., druga nagroda wynosiła 1000 zł. Sąd konkursowy nie przyznał żadnej z nadesłanych prac pierwszej nagrody, natomiast przyznał II nagrodę powieści p. t. „Polne grusze” i wyróżnił III nagrodą powieść p. t. „Morze i dziewczyna”. Po otwarciu kopert okazało się, że autorką „Polnych gruszek” jest p. **Ewa Szeburg Ostrowska**, zaś autorką „Morza i dziewczyny” p. **Marja Nikiewiczowa**. Przytaczamy wyjątki z oceny „jury”: Powieść „Polne gru-

szę” znamionuje duży talent — obserwację znakomitą. Znajomość otoczonego środowiska wyborna. Narogół jest tu szlachetne na świat patrzyenie, z każdej duszy wyluskante bożego ziarna. I rzadka zdobycz dla naszej literatury; piękny i szczerzy typ kobiety polskiej.

„Morze i dziewczyna” — to powieść niebanalna, na oryginalnym tle przytem z pewną ideą. Ostra inteligencja obserwacja, znaczna dłoza obrazowości i połotu. Obie powieści ukażą się niebawem w druku.

**Mjr. Władysław Spałek**. Wojna rosyjsko-japońska. Warszawa, 1926. Wojskowy Instytut Naukowo-Wydawniczy. Cena 6.90 zł. Stron 161 + X nadl.

Książka mjr. **Spałka** o wojnie rosyjsko-japońskiej, jest pierwszą oryginalną pracą polską, poświęconą temu zagadnieniu.

Praca ta oparta jest na gruntownych studjach literatury obcej tyczącej się tego przedmiotu jak np. rosyjskiej, niemieckiej i francuskiej. Jest ona oprócz tego próbą syntetycznego ujęcia tej wojny, która obok anglo-boerskiej odegrała olbrzymią rolę w rozwoju współczesnej sztuki wojennej.

Po krótkim omówieniu tła politycznego autor daje wyczerpującą charakterystykę sił zbrojnych obu przeciwników następnie zaś przechodzi do przedstawienia ich planów działań, oraz bitwy nad Jalu pod Laojanem, pod Mukdenem a wreszcie analizuje przyczyny niepowodzenia Rosjan.

W zakończeniu podana jest bibliografia do wojny rosyjsko-japońskiej, zarówno polska jak i obca z krótką charakterystyką każdego dzieła, oraz 33 szkice.

## Kurjer lotniczy.

Warszawa (Tel. wł.)

**Konferencja w M. S. Z.** w sprawach polityki lotniczej została odroczone na czas nieograniczony.

**Linja do Bukaresztu i Kopenhagi.** W najbliższym czasie S. A. „Aerolot”, uruchomi linje kom. powietrznej do Kopenhagi i Bukaresztu.

**Zakupno 32 olbrzymów.** W ub. tyg. przybyły do Dębina lotem z Paryża dwa pierwsze płatowce, **Farman — Goliath** z ilości 32 zakupionych przez Min. Spr. Wojsk. — Jeden z płatowców prowadził pilot **Salmon**.

**Bilans lotniczy w maju.** W maju dokonano lotów na liniach komunikacji powietrznej 275, Płatowce przeleciały 90.861 km, średni lot wynosił 309 km. — Pasażerów przewieziono 583, ładunków 4.055 kg. Ogólna waga dokonanych przewozów 62.434 kg.

Regularość na liniach: Warszawa Gdańsk 77 proc., Warszawa—Kraków 81 proc., Warszawa—Lwów 76 proc., Warszawa — Praga 83 proc., Lwów—Kraków 94 proc., Kraków Wiedeń 72 proc.

## Wiadomości z kraju.

× **Ku czci Józefa Brandta** odsłonięto w Radomiu tablicę pamiątkową.

× **Z karty żałobnej.** W Warszawie zmarł w 80 roku życia dr. med. **Józei Szeliga Bieliński**, wybitny lekarz, historyk i bibliograf, honorowy profesor Uniwersytetu warszawskiego i wileńskiego. Pracę swą rozpoczął jako lekarz prowincjonalny w roku 1873. Poświęcał się też badaniom historycznym z dziejów medycyny i oświaty na Litwie. — Najbardziej cenną pracą s. p. **Bielińskiego**, stanowią „Materiały do dziejów Uniwersytetu wileńskiego”. W początku b. roku przeniósł się do Warszawy, gdzie do ostatnich czasów poświęcał się pracy naukowej. Zwłoki przewiezione zostały do Wilna.

× **Terror rytualny.** W sądzie pokoju w Wilnie, odbyła się rozprawa przeciw 2 żydowskiemu rabinom, którzy oskarżono o „terror rytualny”. Grozili oni kupcom żydowskiemu karami rytualnymi za to, że w soboty otwierali swoje sklepy. Skończyło się na tem, że rabina **Grozowskiego** skazano tylko na grzywnę 25 zł. Drugi rabin **Dejer** został uwolniony.

× **Zlikwidowanie strajku lekarzy Kasy Chorych w Łodzi.** Strajk lekarzy Kasy Chorych, trwający od 1 maja b. r., zakończony został kompromisowo. Jak wiadomo, zarząd Kasy Chorych usunąć chciał kilku lekarzy.

× **Strajk w Kaliszu.** W tutejszej fabryce pluszu wybuchł strajk, który objął przeszło 1000 robotników, domagających się podwyżki płac.

## PPS. przenosi kampanję o rozwiązanie Sejmu na ulicę.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 18 czerwca. Centralny Komitet Wykonawczy PPS. opracował odezwę wzywającą wszystkie organizacje partyjne do zwołania na niedzielę 27 bm. wieców i zgromadzeń publicznych pod hasłem poparcia wniosków posłów socjalistycznych w Sejmie. Żądać one będą rozwiązania Sejmu i rozpisania nowych wyborów na dzień 17 października br. na podstawie

niezmienionej ordynacji wyborczej. W związku z przedłożeniem przez rząd projektu ustawy o zmianie konstytucji, odclezwia stwierdza, że P. P. S. zgadza się, pod pewnymi warunkami na przyznanie Prezydentowi prawa rozwiązywania Sejmu, zwraca się jednak ostro „przeciw projektom niestychanego powiększenia praw rządu i biurokracji.”

## Stanowisko N. P. R.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 18 czerwca. Klub parlamentarny N. P. R. odbył dziś posiedzenie, na którym prezes klubu pos. Popiel przedłożył sprawozdanie o sytuacji politycznej w związku z rządowym projektem zmiany konstytucji.

W tym celu w przyszłym tygodniu. Klub parlamentarny zaaprobował dotychczasowe stanowisko swych władz klubowych. Zdecydowano, że N. P. R. poprze wniosek o rozwiązanie Sejmu mocą jego własnej uchwały i o przyspieszenie terminu nowych wyborów.

## Nieprawdziwe pogłoski o ewentualnej rezygnacji Prezydenta Mościckiego.

Warszawa, 18. 6. (AW.) Ze sfer zbliżonych do Rządu zaprzeczają kursującą wczoraj w kulisach wiadomości o ewent. rezygnacji Prezy-

denta Mościckiego w razie gdyby Sejm nie zgodził się na szereg zmian Konstytucji proponowanych przez Rząd.

## Min. Kwiatkowski wchodzi w kontakt z życiem gospodarczym kraju.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 18 czerwca. Minister przemysłu i handlu p. Kwiatkowski udał się na objazd polskich ośrodków przemysłowych. P. minister odwiedzi Łódź, Zagłębie Dąbrowskie, Kraków, Borysław, Gdańsk i Gdynię, nawiązując wszę-

dzie kontakt z kołami gospodarczymi. W Gdyni spotka się p. min. Kwiatkowski z ministrem kolei p. Romockim, gdzie obaj ministrowie zbadają zdolność przepustową portów polskich.

## Projekt amnestji.

Warszawa, 18. 6. (AW.) Rząd opracowuje projekt amnestji z okazji

objęcia władzy przez nowego Prezydenta Rzeczypospolitej.

### Nowi Ministrowie.

Warszawa, 18. 6. (AW.) Dziś ustalone zostały kandydatury na stanowisko ministra spraw zagranicznych i ministra rolnictwa. Ministrem spraw zagranicznych mianowany zostanie p. A. Zaleski, a teke rolnictwa otrzyma p. Staniewicz, docent Uniwersytetu wileńskiego, politycznie zbliżony do monarchistów wileńskich.

### NASTĘPCA P. STUDZIŃSKIEGO.

(Telef. od naszego korespondenta).  
Warszawa, 18 czerwca. Funkcje podsekretarza stanu w Prezydium Rady Ministrów p. dra W. Studzińskiego, który jak wiadomo skutkiem zwinięcia tego stanowiska, przeniesiony został w stan nieczynny, objął adwokat Dzieciołowski, obecnie urzędnik ministerstwa rolnictwa.

### KANDYDAT NA GŁÓWNEGO KOMENDANTA POLICJI PAŃSTW

(Telefonem od naszego koresp.).  
Warszawa, 18 czerwca. W sferach miarodajnych wysunięto kandydaturę pułk. Jura-Korzuchowskiego, obecnego d-ty 3 Dywizjonu żandarmerji wojskowej na stanowisko głównego komendanta Policji Państwowej.

### Odezwa do kolejarzy.

(Telefonem od nasz. koresp.)  
Warszawa, 18 czerwca. Minister kolej p. Romocki wydał odezwę do kolejarzy, z wezwaniem do gorliwej współpracy dla kolejnictwa, które przy wyłożonej pracy i dobrej organizacji może się stać instytucją samowystarczalną i rentowną.

P. minister stwierdza, że koleje polskie cieszą się dobrą opinią a kolejarze w dużej mierze zasłużyli się około podniesienia polskiego kolejnictwa do bezsprzecznie wysokiego poziomu.

### KONFERENCJA MAŁEJ ENTENTY.

Bled, 18. 6. (PAT.) Ministrowie Benesz i Mitileneu, przybyli do Bled wczoraj rano i niezwłocznie rozpoczęły się obrady konferencji. Dokonane na posiedzeniu porównem pobieżne rozpatrzenie międzynarodowej sytuacji politycznej, pozwolilo stwierdzić całkowitą zgodność poglądów, wszystkich trzech przedstawicieli państw małej ententy.

## Postulaty demokratycznej inteligencji.

Warszawa, 18. 6. (AW.) W lokalu Klubu Polityczno-Społecznego, odbyło się organizacyjne zebranie niezależnej inteligencji demokratycznej, pod przewodnictwem prof. Wojciecha Świątosławskiego. Przyjęto m. i. rezolucje domagające się: 1) niezwłocznego przeprowadzenia jeszcze przez obecny skład Sejmu i

Senatu zmian Konstytucji, rozszerzającej zakres uprawnień władzy wykonawczej; 2) pełnomocnictwa dla Prezydenta; 3) usprawnienia administracji; 4) opracowania i realizacji programu wychowania narodowego; 5) podniesienia stanowiska mocarstwowej Polski.

## Pomyślnie wyniki akcji przeciw podwyższaniu cen.

Warszawa, 18. 6. (PAT.) Pan minister przemysłu i handlu Kwiatkowski odbył w ciągu ostatnich kilku dni szereg konferencji z przedstawicielami poszczególnych gałęzi przemysłu, do których zwrócił się z apelem w sprawie niepodnoszenia cen, uważając sprawę stabilizacji cen zwłaszcza w obecnym okresie czasu jako jeden z niezmiernie ważnych czynników utrzymania równowagi budżetowej, stabilizacji waluty i wogóle przeprowadzenia przez rząd akcji sanacyjnej.

Jak donosiliśmy, przemysł naftowy w pełnym zrozumieniu motywów przedstawionych przez pana ministra, oświadczył gotowość obniżenia cen nafty i parafiny, które zostały podwyższone 7 czerwca br. Przemysł węglowy po odbytej 16 b. m. naradzie z panem ministrem obiecał dać odpowiedź w ciągu dwóch dni. Dotyczy to cofnięcia podwyżki 17 i pół procentowej, zapowiedzianej przed tygodniem.

Przemysł metalowy oświadczył gotowość niepodwyższania cen. Również huty górnośląskie, reprezentowane przez b. ministra Kiedronia, złożyły zapewnienie gotowości zastosowania się do apelu pana ministra.

Zamierzony jest jeszcze w powyższej sprawie szereg narad z innymi gałęziami przemysłu.

## Briand złożył misję utworzenia gabinetu.

Paryż, 18. 6. (PAT.) Wobec odmowy Herriota współpracy z Briandem, ten ostatni rzekł się misji utworzenia gabinetu. Zdaniem Brianda, Herriot posiada dane, które umożliwią mu rozwiązanie przesilenia.

HERRIOT TWORZY GABINET.  
Paryż, 18. 6. (PAT.) W związku ze zrzeczeniem się misji przez Brianda, prezydent Doumergue zawiadzał Herriota i powierzył mu misję utworzenia rządu, którą Herriot zasadniczo przyjął.

## SLEDZTWO W SPRAWIE ZAJŚĆ W WOJEW. NOWOGRODZKIEM.

(Telefonem od naszego korespond.).  
Warszawa, 18 czerwca. Minister spraw wewnętrznych p. Młodziejowski wydelegował do województwa nowogrodzkiego inspektora bezpieczeństwa p. Mackiewicz, zlecając mu zbadanie na miejscu zajść najeźdźczych i ustalenie jak zachowały się władze bezpieczeństwa.

## Zbrodnia jako sport.

Lwów, 19. czerwca. W Ameryce zdarzyło się kilka wypadków przestępstw, które świadczą o niesłychanym zwyrodnieniu i cynizmie. Głośny był swego czasu fakt zamordowania syna milionera Franka przez dwóch studentów, Loeba i Leopolda, którzy napadli go jadącego automobilem, uduśli i zwłoki wrzucili do kanału. Młodzi zbrodniarze oświadczyli przed sądem, że popełnili ten czyn jako eksperyment, chcąc doświadczyć sensacyjnych wrażeń. Skazano ich na dożywotnie więzienie, mimo, że spodziewana była kara śmierci, gdyż sąd orzekł, że ludzie, którzy z zimną krwią dopuścili się morderstwa i przyznali się do niego, nie są w pełni zdrowych zmysłów.

Podobny wypadek notuje obecnie policja w Chicago. Uwięziono sześciu studentów, którzy popełnili szereg rabunków i kradzieży. Już od dłuższego czasu szukano sprawców rozlicznych włamań i innych przestępstw, wreszcie anonimowy list zwrócił uwagę na owych młodzieńców. Wszyscy pochodzą z zamożnych domów i wcale nie potrzeba materjalna skierowała ich na drogę występku. Najcyniczniejszy z młodych bandytów syn duchownego, oświadczył, że rabowali nie z potrzeby pieniędzy, ale z chęci popełnienia czegoś niedozwolonego.

## STRAJK KIN WARSZAWSKICH TRWA.

Warszawa, 18. 6. (AW.) Każdy dzień strajku kinoteatrów naraził miasto na 15 tysięcy złotych straty. Ze strony prasy idzie nacisk w tym kierunku, żeby Magistrat robił pewne ustępstwa właścicielom kin. — W tym kierunku idzie pośrednia akcja Rządu. Dotychczas jednak Magistrat nie okazał skłonności do zawarcia kompromisu.

## Spisek na życie Mustafy Kemala-Paszy.

Konstantynopol, 18. 6. (PAT.) Spisek na życie prezydenta republiki Mustafy Kamel Paszy, został wykryty w Smyrnie, właśnie przed samym przybyciem prezydenta do tego miasta. Wśród aresztowanych osób jest kilka osobistości bardzo wybitnych. Policja zabrała od spiskowców broń i bomby. Głównym organizatorem spisku był pewien były deputowany.

## JAK WPŁYWAJĄ PODATKI?

Lwów, 19 czerwca. Wpływy podatków za miesiąc maj okazały się nad wyraz dobre: podatki wpłynęły całkowicie zgodnie z prełiminarzem miesięcznym (preliminowano 121.4 milj. zł.).

## Różne.

+ Zakończenie strajku studentckiego. Strajk studentów na Politechnice w Hannoverze został zakończony. Podjęto znów wykłady.

# KRONIKA.

**CZERWIEC**  
**19**  
**SOBOTA**

Dziś: rzym.-kat. Gerwazego NSJ. gr.-kat. Hilarjona.

Jutro: rzym.-kat. C. 4 po Z. Sw. S. gr.-kat. N. D. Sosz.

## REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH.

### TEATR WIELKI.

Sobota 19 bm. „Papa się żeni“. Gość. występ Jerzego Leszczyńskiego.

Niedziela 20 bm. o 3.30 pop. „Żołnierz Królowej Madagaskaru“. Ceny znizzone popołudniowe.

Niedziela 20 bm. o 7.30 wiecz. „Tosca“. Gość. występ Hanny Walskiej i Adama Didura.

Poniedziałek 21 bm. „Papa się żeni“ Gość. występ Jerzego Leszczyńskiego.

Wtorek 22 bm. „Cyrulik Sewilski“ Gość. występ Stanisława Tarnowskiego i debiut p. Anieli Szlemińskiej.

### TEATR NOWOŚCI.

Sobota 19 bm. „Orłow“. Gość. występ Heleny Miłowskiej.

Niedziela 20 bm. o 3.30 pod. „Kochanek od serca“ Gość. występ Jerzego Leszczyńskiego.

Niedziela 20 bm. o 7.30 wiecz. „Jutro pogoda“. Gość. występ Jerzego Leszczyńskiego.

Poniedziałek 21 bm. „Orłow“. Gość. występ Heleny Miłowskiej.

Wtorek 22 bm. „Papa się żeni“ Gość. występ Jerzego Leszczyńskiego.

### REPERTUAR TEATRU MAŁEGO.

Niedziela o 4-ej popoł. Przedstawienie dla młodzieży szkolnej teatru iluzjonistycznego Uferiniego.

Niedziela o 7.30. Pożegnalny występ teatru iluzjonistycznego Uferiniego.

Poniedziałek 21 bm. „Dar poranka“.

(Premjera). Wtorek, o 7.30 „Dar poranka“.

Sroda o 7.30 „Dar poranka“.

### GRAJĄ DZISIAJ W KINIE:

**Apollo:** Kiedy kobieta zdradza męża.

**Chimera:** „Przed bitwą“

**Palace:** „Księżniczka szynkowni“.

**Lew:** „3 Tygodnie Miłości“.

**Marysienka:** „Naręczona komisarza policji“.

**Kepernik:** „Życie i Scena“.

**Szkola Jordanowska** — Listopada 52. przyjmuje wpisy do szkoły powszechnej i do pryw. gimnazjum humanistycznego.

**Lwowskie Towarzystwo Przyjaciół Sztuk Pięknych** (Gmach Miejskiego Muzeum Przemysłowego). X-ta WYSTAWA FOTOGRAFII ARTYSTYCZNEJ, oraz zbiorowa wystawa dzieł Dra Henryka Mikolascha.

— **Teatr Wielki** powtarza dziś wieczorem krotkowiłę Wincentego Rapackiego (syna) „Papa się żeni“, która na przedwczorajszej premierze zdobyła dawno nie widziane we Lwowie powodzenie. Ostatnia ta nowość jest popisem mistrzowskiej gry artystów przedewszystkiem ulubienca publiczności, Jerzego Leszczyńskiego.

— **Teatr Nowości** daje dziś czarującą operetkę „Orłow“, z gościnnym występem naszej znakomitej primadonny Heleny Miłowskiej. Jest to jedno z ostatnich przedstawień tej świetnej operetki.

— **W Teatrze Nowości** jutro — w niedzielę wieczorem przepyszna komedia amerykańska „Jutro pogoda“, z gościnnym występem świętego gościa Jerzego Leszczyńskiego.

— **„Cyrulik Sewilski“** Rossini'ego, opera komiczna, wznowiona będzie we wtorek przyszłego tygodnia, z gościnnym występem wybitnego artysty — śpiewaka i reżysera opery poznańskiej Stanisława Tarnowskiego, oraz z debiutem młodej, utalentowanej śpiewaczki p. Anieli Szlemińskiej, uczeni prof. Zaremby.

— **„Król“** de Flers'a i Caillavet'a, słynna, pełna szampańskiego humoru komedia satyryczna, która na wszystkich scenach europejskich święciła niebawale triumfy, będzie wkrótce wznowiona na scenie T. Wielkiego — z gościnnym występem Jerzego Leszczyńskiego, mistrzowskiego odtwórcy postaci tytułowej.

— **Dyrekcjom szkół, pensjonatów, burs itd.** zwraca uwagę dyrekcja Teatru Małego, że w razie zgłoszenia wycieczek oraz udziału większej ilości uczniów i uczennic w gremialnem, nabywaniu biletów na przedstawienia teatru iluzjonistycznego Uferiniego. Teatr Mały udziela znacznych zniżek. Onegdaj jedna ze szkół lwowskich korzystała już z takiej masowej niżki. Zaznaczyć należy że ostatnie przedstawienia odbędą się w piątek, w sobotę i niedzielę. Maestro Uferini i jego świetny zespół ciągle jeszcze wywołują swemi kapitalnymi produkcjami zachwyt i zdumienie.

## OD ADMINISTRACJI.

**Wszeikłe kwoty pod adresem Administracji „Kurjera Lwowskiego“ przesyłać należy przekażami pocztowemi lub na numer P. K. O.**

**153.215.**

### Mówią, że...

niepostrzeżenie prawie wyrasta tuż obok Lwowa wśród lasów i zieleni miasto ogrodów i will, *Zimna Woda*.

z powodu swego położenia i świetnych połączeń kolejowych głównej linii Lwów-Kraków, letnisko to, a kto wie, może już w niedalekiej przyszłości stała kolonia, zwróciło uwagę zagranicy, gdyż tworzy się konsorcjum pragnące nabywać tam grunta, ma ale jeden mały... defekt. Oto nikt dotąd nie zdobył się na pomysł otwarcia tam jakiegoś kółka rolniczego, sklepu, mleczarni i t. p. Nie tylko w niedzielę i święta, ale również w dni powszednie jeżdżą tam mnóstwo osób i nie może dostać nawet szklanki mleka. Jakiś sklep tam otwarty w krótkim czasie zrobiłby doskonały interes. Może właściciele tamtejszych domów zrobią jakąś kooperatywę, może ktoś z inwalidów przeniesie się na miesiąc letnie do uroczej *Zimnej Wody*. Nie trudno udowodnić, że wyjdzie na tem doskonale i znajdzie poparcie. Przecież to jest nie do wiary, żeby w tak uczęszczanym i rozbudowanym się letnisku nie było ani jednego sklepu! Czyż czekamy znowu na to, aż ktoś obcy przyjdzie i wyzyska nasz brak rzutkości? *Zimna Woda* czeka na takiego rzutkiego, mądrego handlowca i odplaci się mu uapewno sowicie!

rrr.

— **Hanna Walska i Adam Didur** wystąpią jutro — w niedzielę — wieczorem na scenie T. Wielkiego w „Tosca“ Puccini'ego,

— **Baczność Legioniści i Strzelcy.** Okręgowa konferencja Związku Legionistów i Strzelców w Wschodniej Małopolski odbędzie się we Lwowie w niedzielę dnia 21-go czerwca br. o godz. 11-tej przedpołudniem w lokalu własnym przy ul. Piekarskiej 53, przy obecności delegatów Zarządu Głównego Zw. Leg. Pol. ob. posta-pułk. Bogusława Miedzińskiego i red. Wojciecha Stępczyńskiego oraz delegata Zarządu Głównego Zw. Strzeleckiego mjr. rez. Kazimierza Kierzkowskiego z Warszawy. Na porządku obrad ważne sprawy organizacyjne. Obecność członków Zarz. Okr. jakoteż prezesów i sekretarzy oddziałów Zw. Leg. Pol. oraz prezesów i komendantów obwodów i Sam. Oddziałów Zw. Strz. pod przymusem organizacyjnym konieczna.

— **Odczyt legjonowy!** Staraniem Zw. Leg. Pol. Okr. Lwów, wygłoszą ob. ob. poseł pułk. Bogusław Miedziński i red. Wojciech Stępczyński z Warszawy odczyt pt. „Przewrót majowy“. Odczyt odbędzie się w poniedziałek dnia 21 bm. o godz. 7-mej wieczór w sali ratuszowej. Najlicniejsza obecność członków Zw. Leg. Pol. i Zw. Strzel. konieczna, Goście i sympatycy mile widziani. Bilety wcześniej do nabycia w sekretarjacie Zw. Leg. Pol. w lokalu własnym przy ul. Piekarskiej 53 o godz. 6—9 wieczór, zaś w dniu odczytu u wejścia na salę od 5-ej popołudniu. Ceny miejsc: Miejsca siedzące a 2 zł. Miejsca stojące a 1 zł. Miejsca na galerji a 50 gr.

— **Zarząd Kasy Chorych m. Lwowa** celem udogodnienia otworzył ambulatorja przy ul. Mikołaja 11., dla członków zam. przy ul. Łyczakowska z bocznemi, Batorego z bocznemi, Zielona, Kopernika, Chorążczyzna, Sykstuska i św. Zofji z bocznemi. Tamże ordynują lekarze: **Dr. Aleksiewicz** od 11—12, **Dr. Ciepeliowski** od 13—14, **Dr. Elster** od 10—11, **Dr. Jarocki** od 13—14, **Dr. Pilewski** od 12—13 i **Dr. Zaorski** od 11—12.

— **Walne zgromadzenie Uniwersytetu Ludowego im Adama Mickiewicza we Lwowie.** odbędzie się w środę 23 czerwca br. w sekretarjacie przy ul. Bourlarda 5, o godzinie 7-mej wieczorem z następującym porządkiem dziennym. a) Odczytanie protokołu. b) Sprawozdanie z działalności Uniwersytetu Ludowego za rok 1925-26. c) Sprawozdanie komisji rewizyjnej. d) Wybór nowego zarządu.

— **Wycieczka do elektrowni.** Staraniem Uniwersytetu Ludowego im. Adama Mickiewicza we Lwowie odbędzie się wycieczka do elektrowni miejskiej (Persenkówka) w niedzielę 20 bm. Zbiórka przy zbiegu ul. Dwernickiego i św. Zofji o godzinie 8-mej rano. Zgłoszenia przyjmuje sekretarjat przy ul. Bourlarda 5, codziennie od godziny 6-tej do 7-mej wieczorem. Telefon 31—10.

## Z targu.

Lwów, 19 czerwca

**Geny nabiātu:** 1 l młeka 30—40 gr., śmietany 1.40—1.60 zł., 1 kg. masła 4—5 zł. sera 1.20—1.40 zł.

**Jaja:** po 13 i 15 gr.  
**Jarzyny:** 1 kg ziemniaków starych 10—12 młodych 35—50 gr., cebuli starej 1 zł., wiązka młodej cebuli 5 gr. buraków 10—15 gr., wiązka marchewki 20 gr., kalarepa po 5—15 gr. główka, ogórki po 35—50 gr., sałata 5—15 gr.

**Owoce:** 1 kg jabłek 1—3 zł., czereśni 80 gr 1.20 zł., 1 l. poziomki 1—1.50 zł., 1 l. agrestu 60 gr., 1 kg. truskawek 2.50—3 zł. cytryny po 10—20 gr. sztuka, pomarańcze po 50—60 gr.

— **Otwarcie Nowej Wystawy.** W Pałacu Sztuki zostanie otwarta w niedzielę dn. 20 bm. o godz. 11 wielka wystawa letnia, na którą złoży się wystawy zbiorowe Włast. Hofmanna, „Plastyki“ grupy artystów z Wielkopolski oraz Kazimierza Sichulskiego, wielka wystawa szklców dekoracyjnych i architektónicznych. Inne sale zajmie wystawa ogólna oraz kolekcja szkiców Józ. Chełmońskiego. Otwarcie tej wystawy zgromadzi niewątpliwie całą kulturalną elitę naszego miasta. Wystawa otwarta będzie codziennie od g. 11—7.

— **Walne zgromadzenie Związku Stowarzyszeń Funkcjonariuszów państwowych i samorządowych Województwa lwowskiego** we Lwowie odbędzie się we wtorek dn. 29 bm. o godz. 10 w razie zaś braku kompletu o godz. 11 rano w Czytelni Towarz. Politechnicznego przy ul. Zimorowicza 9, parter. Stowarzyszenia, należące do Związku, a liczące do 500 członków, wysyłają na walne zgromadzenie po jednym, stowarzyszenia zaś liczące ponad 500 członków, po dwóch delegatów.

— **Kolonia letnia dla dzieci bezrobotnych.** Komitet obywatelski Polek, który jako sekcja lwowskiego komitetu dla głodnych i bezrobotnych prowadził przez trzy miesiące akcję dożywiania 500 dzieci w domach prywatnych i kuchniach publicznych, postanowił dla najbiedniejszych z tych dzieci urządzić kolonię wakacyjną. Zebrano na ten cel przez kursora 441 zł. 80 gr. — Wobec znacznie większego zapotrzebowania funduszów komitet uprasza o dalsze ofiary, które można składać w administracjach lwowsk. dzienników. Kursora Komitet nie wysyła.

— **„Pajace“ Leoncavall'a na boisku Cytadeli.** Po raz pierwszy w Polsce ujrzą szerokie masy ludności Lwowa w dniach 19 i 20 b. m. o godzinie 4-tej popołudniu, arcydzieło włoskiego mistrza Leoncavall'a „Pajace“ na boisku Cytadeli, w wykonaniu całego zespołu Lwowskiej Opery, wraz z zwiększonymi chórami i orkiestra, około 300 osób. — Bilety wstępu po cenach bardzo przystępnych, dla uniknięcia tłoku, przy kasach na miejscu zaopatrywać się należy wcześniej w kasie zamówień Teatrów Miejskich, plac Halicki 15 (Wagony sypialne).

— **Kursy dokształcające lekarzy Kas Chorych.** Za inicjatywą i staraniem Związku Lekarzy Kas Chorych we Lwowie, odbyły się kursa dokształcające dla lekarzy Kas Chorych województw: lwowskiego, stanisławowskiego, tarnopolskiego i wołyńskiego. Dla 35 uczestników, wygłosiło wykłady 16 lekarzy Kasy Chorych.

— **Zaprzyسیونom znawcą sądownym** w zakresie budownictwa dla całego okręgu cywilnego sądu lwowskiego, zamianowany został znany architekt p. Leopold Reiss.

## Co się stało w mieście

— **Włamanie przy placu Krakowskim.** Do restauracji Debary Adler (pl. Krakowski 20), włamali się wczoraj mieznami złodzieje i skradli różne przedmioty wartości 500 złotych.

— **Oszukańcza kwesta.** Aresztowano wczoraj na peronie dworca głównego Rudolfa Prussia, ślusarza kolejowego, obecnie bez zajęcia za oszukańcze zbieranie składek na rozmaite zmyślone cele. Znaleziono przy nim listę składek, oraz 117 zł.

— **Napad rabunkowy w Słarem Siole.** W Słarem Siole powiat Bóbrka, mieznami bandyci, uzbrojeni w rewolwery, napadli na dom Mateusza Romańczuka i po sterroryzowaniu domowników, zrabowali różne przedmioty, wartości przeszło 500 złotych. — Zawiadomiony o wypadku posterunek P. P. zarządził za bandytami pościg.

— **Towarzystwo Naukowe we Lwowie.** Posiedzenie Sekcji historii sztuki i kultury odbędzie się we wtorek dnia 22 bm. o g. 6 pop. w sali Instytutu historii sztuki Uniw. J. K. (ul. Mikołaja 4 il. p.) Porządek dzienny: Dr. Kazimierz Michałowski: Niobidzi w plastyce greckiej w drugiej poł. V. w. przed Chr. Przyczynek do zagadnienia rasy w sztuce.

— **Dr. Gruder Leon,** okulista po powrocie z pobytu zagranicą w celach naukowych, powrócił i ordynuje, jak dawniej, przy ul. Romanowicza 7. 2097

## MIEDZYNARODOWY LEKARSKI KURS.

Praga, (Tel. wł.).

„Tegoroczny Międzynarodowy Lekarski Kurs“ ze szczególnem uwzględnieniem balneologii i balneoterapii w **Karlówce Warach** w Czechosłowacji odbędzie się w czasie od 12 do 18 września 1926 r.

Udział w kursach może wziąć każdy lekarz za opłatą wpisową koron czeskich 100 (ca zł. 32). Zagranicznym uczestnikom zostaną udzielone czechosłowackie wize bezpłatnie i otrzymają zniżkę na kolejach czechosłowackich w wysokości 33%. Bliższe informacje udzieli sekretarz kursów p. dr Edgar Ganz, Karlowy Vary, Haus Pelikan.

— **Bursa dla dziewcząt T. S. L. im. Boberskiej** we Lwowie przyjmuje wpisy na rok następny Zgłoszenia od 4-5 Ponia-towskiego 11. 2129

## Zaproszenie.

**IX. Lwowska Drużyna harcerska** zaprasza za naszym pośrednictwem wszystkich przyjaciół harcerstwa na przedstawienie teatralne, które odbędzie się w poniedziałek, dn. 21-go bm. w Małym Teatrze (ul. Gródecka 2). Dana będzie po raz pierwszy we Lwowie, w znakomitej obsadzie, prześlta sztuka Forzana „Dar poranka“, a Dyrekcja Teatru oddaje ofiarnie część dochodu ze sprzedanych biletów na cele Drużyny, w szczególności zaś na koszty urządzenia świetlicy harcerskiej i obozu wakacyjnego.

— **„Dancing“** w „Zaciszu“ na Tar-gach Wschodnich odbędzie się dnia 19 bm. w sobotę Poc. o g. 5 popoł. Liczne niespodzianki i znakomite „jazz-band“ dają rękojmię hucznej i wspaniałej zabawy. Czysty dochód przeznaczony na akademicką „Samopomoc“ młodzieży zjednoczeniowej.

— **Tadeusz Kerol dw. im. Sozański** rodem z Kołomyj złożył egzamin dyplomowy inżyniera działu lasowego na Politechnice lwowskiej w dniu 15 czerwca br. 2125



# Kurjer ekonomiczny.

## EUROPEJSKI RYNEK ZBOŻOWY.

Na zbożowych rynkach europejskich ogólna tendencja kształtuje się zwykłowo, acz w tempie spokojnem. W pierwszym tygodniu b. miesiąca wysłano z Ameryki półn. do Europy 338.000 ton zboża (235.000 ton w r. 1925 w tym samym czasie). Sytuacja na razie pozostaje pod wpływem poolu farmerów kanadyjskich, lecz tendencja ku dalszej wyższej ulega zahamowaniu ze względu na dobre urodzaje w Stanach Zjednoczonych, gdzie liczą się już dzisiaj z przewyżką 175.200.000.000 buszli pszenicy w porównaniu ze zbiorami z roku zeszłego.

Widoki na urodzaje w Europie są mniej pomyślne, niż w Ameryce. O stanie zasiewów w Rosji niema na razie bliższych danych; we Francji i we Włoszech przewiduje się gorsze rezultaty, niż w r. 1925; w Niemczech urodzaje zapowiadają się nieznacznie ze względu na nadmiar opadów deszczowych; dobrze zapowiadają się zbiory na Węgrzech.

## Z KOMITETU EKONOMICZNEGO MINISTRÓW.

W poniedziałek (dł. 14 bm.) odbyło się pod przewodnictwem ministra skarbu p. Cz. Klarnera posiedzenie komitetu ekonomicznego ministrów. Na posiedzeniu tem m. i. rozpatrzono sprawę ustanowienia zakazu przywozu tytoniu i wyrobów tytoniowych. Komitet ekonomiczny postanowił ze względów zarówno skarbowych, jak i ogólnogospodarczych zakaz ten wprowadzić.

Następnie rozważono wniosek ministra reform rolnych w sprawie ustalenia cen działek parcelacyjnych. Przyjmując jako zasadę, że spłata długoterminowych zobowiązań wobec Skarbu Państwa winna nastąpić w stosunku do wartości złota, w danym wypadku postanowił komitet poczynić wyjątkowe ustępstwa na rzecz osadników, usprawiedliwione położeniem gospodarczym i polityką społeczną.

## Kurjer Radjowy

### PROGRAM RADJOKONCERTÓW na dziś:

- Warszawa (480).** Godz. 17.00. Pogawędka prof. A. Kryńskiego p. t. Dzisiejsze skazy i błędy językowe. Godz. 17.30. Koncert popularny orkiestry Polskiego Radia. Godz. 18.30. Pogawędka z działem „Radjio Kronika” wygłosi dr. Stępowicki.
- Berlin (504).** Godz. 19.30. Koncert popularny instrument. wok.
- Oslo (382).** Godz. 22.15. Koncert orkiestry mandolinistów.
- Rzym (425).** Godz. 21.10. Koncert instrumentalno-wokalny.
- Zurych (513).** Godz. 17.15. Koncert na harmonijkach ręcznych.
- Dawentry (1600).** Godz. 21.25. Utwory fortepianowe Skriabina.
- Wiedeń (513).** Godz. 20.00. „Der Zerrissene” wodewil Nestroja.

Wszystko co dla radjotechniki kupuje się wyłącznie w sklepie z fachową obsługą, gdzie każdy amator może otrzymać wskazówki co do zbudowania lub naprawy aparatu. Takim jedynym sklepem jest firma „KINOFOT”, Lwów, ul. Trzeciego Maja 11a.

## GIELDA LWOWSKA.

Transakcje tylko Chodorowem, Gazoliną i Bk. Hipotecznym. Dla reszty papierów zainteresowania niema. Przy braku odbiorców oferowano Sierszę gór. po 1.90. Taksowano Zielenińskiego 9.25 — 9.50, Tespy 11 — 11.20, bez obrotów. — Tendencja utrzymana. Usposobienie słabe.

Dolar 10.30 przy tendencji lekko zwykłowej. Popyt za pożyczką miasta Lwowa.

## OBROTY PRYWATNE.

Wczoraj tendencja silnie zwykłowa. Usposobienie wyczekujące. Obrót średni.

Dolar ameryk. 10.34 do 10.37; dol. kanad. 10.25 do 10.27; kor. czesk. 0.29 do 0.30; leje 0.04 i pół do 0.05; frank franc. 0.28 i pół do 0.29; frank szwajcar. 1.85 do 1.90; funty szteri. 48.00 do 48.50.

Złoto: 20 kor. 40.00 do 41.00; 20 frank. 37.80 do 38.30; 20 mark. 46.50 do 47.00; 10 rubli 52.00 do 53.00.

Srebro: kor. austr. 0.82 do 0.85; 5 kor. 4.34 do 4.54; floreny 2.17 do 2.27; ruble 3.40 do 3.60; kopiejki za rubel 1.70 do 1.80.

Kotowane: Bk. Hipoteczny 9.54 0.55 0.56, Chodorów 58.—, Gazolina 1.80.

## GIELDA ZBOŻOWA.

Popyt w życie przewyższa podaż wskutek czego ceny silniejsze. Pszenica w zaniedbaniu. Jęczmień i owsie poszukiwany w celu eksportu. Podaż w jęczmieniu niedostateczna, w owsie odpowiednia. Tendencja utrzymana. Usposobienie nadal ożywione.

Pszenica biała 43 do 44 zł. Pszenica czerwona 46 do 47 zł. Żyto 27.75 do 28.75 zł. Jęczmień 27.50 do 28.50 zł. Owies 32 do 33 zł.

Ceny prócz żyta szacunkowe.

## NADESLANE.

### ETTINGERA

## BALSAM NA ODCISKI

usuwa radykalnie bez bólu uporczywe nagniotki i zgrubiałe naskórki.

Skład i wyrób: 693

## Apteka M. ETTINGERA LWÓW, plac GOŁUCHOWSKICH.

### Amerykański konkurs piękności!

Od dnia 10 czerwca do końca tego miesiąca otrzyma każda piękna pani w niżej wymienionych miejscach sprzedaży za opłatą zł. 1 50 gr. konkursowy pakiet ekstraktu cytrynowego AGRUMINA, zastępującego w zupełności 50 świeżych cytryn. Firma Karol KRUPIŃSKI, we Lwowie, ul. Akademicka 4, firma OZMIŃSKI we Lwowie ul. Halicka, firma A. Zambelli i Ska we Lwowie, ul. Pańska 21, NARODNA TORHOWLA, we Lwowie, Rynek 36 i we wszystkich filjach w kraju. Sklepy Związku Ekonomicznego Kółek Rolniczych we Lwowie, ul. Listopada 1, ul. Na Bajkach 9. i Łyczakowska 16. We wszystkich sklepach Miejskich Zakładów Aprowizacyjnych we Lwowie. Informacji co do warunków konkursu udziela Generalna Reprezentacja w Polsce firmy AGRUMINA, „Tytany”, Lwów, Rzeźnicka 6. 2093

Zgrabniutka nóżka, lekki chód  
Urok na męski rzucą ród,  
Jeśli odciski zniszczysz wpród

## „KUROKI”

płyn japoński niszczy odciski.

Główna sprzedaż:

APTECZNY DOM HANDLOWY  
**L. Balkowski i R. Herynowski**

Warszawa, Al. Jerozolimskie 23.  
Żądać w aptekach i składach aptecznych. 2024

# KURJER SPORTOWY.

## ZAWODY PŁYWACKIE WE LWOWIE.

W niedzielę 20 bm. o godz. 11 przedpołudniem na Świtezi zaczyna się zawody pływackie z następującym programem: Skoki pań (jaskółka przodem i tyłem) i panów (jaskółka, delfin, półstruby). Wyścigi panów: 100 mtr. stylem dowolnym, 50 mtr. na wznak, 100 mtr. na pierśsiach, 400 mtr. stylem dowolnym. Wyścigi pań: 50 mtr. stylem dowolnym, 50 mtr. na wznak.

Mecze piłki wodnej: Hasmona—Czarni, Pogoń—AZS.

Bilety wstępu 50 gr. i wyż. Zgłoszenia przyjmuje się na starcie do godz. 10.45.

## LEKKOATLETYKA ZAGRANICĄ.

Dziś zaczyna się zawody lekkoatletyczne o mistrzostwo Lwowa. Dla umożliwienia porównania podajemy wyniki uzyskane na mistrzostwach lekkoatletycznych Paryża w ciągu bieżącego tygodnia.

Biegi 100 i 200 mtr.: Mourlon A. 11.2 i 22.8 sek. przed Theardem. — 400 mtr.: Jusse 52 sek. — 800 mtr. Martin 1 min. 59.2 sek. — 1500 mtr.: Baraton 4 min. 01.6 sek. — 5000 mtr. Norland 15 min. 26.4 sek. 110 mtr.: z płotkami: Bernard 16.4 sek. 400 mtr. z płotkami: Bellot 59.4 sek. — Skok o tyczce: Dumont 3 mtr. 30 cm wzwyż: Lewollen 185 cm. Rzut kulą: Duhour 12 mtr. 92 cm. Sztajeta 100×200×300×400 mtr.: CASG 2 min. 04 sek.

Znacznie lepsze wyniki od paryskich uzyskano na międzynarodowych zawodach w Hannoverze.

Biegi: 100 mtr.: 1) Andersen (Oslo) 10.9 cm., 2) Cerbonney (Paryż), 3. Van den Berg (Amsterdam). 200 mtr.: 1) Cerbonney 22.4 sek., — 400 mtr.: dr. Poltzer 50.1 sek. 1500 mtr.: Bellu 4 min. 13.8 sek. 110 mtr. z płotkami: Trombach 16 min. 1 sek. Rzut kulą i dyskiem: Johansen (Oslo) 12.89 mtr. i 41.61 mtr., oszczepem: Sunde (Oslo) 55 mtr. 45 cm.

Poziom klasy amerykańskiej i różnicę z klasą Europy uwydatniają wyniki uzyskane na zawodach międzyuniwersyteckich w Kalifornii. 100 jardów — Russel 10 sek. 220 jardów — Russel 21 sek. Rzut dyskiem Houser 46 mtr. 11 cm., rzut kulą: Houser 15 mtr. 23 cm. Skok wzwyż: King 197 cm. 220 jardów z płotkami. Kenneth Grubulles 23.4 sek. Publiczność na tych zawodach nie zawiodła.. było jej 30.000. We Lwowie nie będzie tyle publiczności — to pewne, ale wynik w skoku o tyczce z pewnością przewyższy paryski!

## VAN SCHELLE PO RAZ SZOSTY MISTRZEM BELGIJI.

Nasz dobry znajomy, onego czasu trener-amator Polskiego Związku Pływackiego, Belg, Van Schelle, który pierwszy wprowadził do Polski prawdziwy crawl sześciotaktowy, obecnie zdobył po raz szósty mistrzostwo Belgii, na 100 mtr. stylem dowolnym w czasie 1 min. 02.6 sek. ustanawiając nowy rekord belgijski.

Bieg 200 mtr. stylem klasycznym wygrał Van Parys w czasie 2 min. 53.2 sek., a 200 mtr. stylem klas. pań — Lamot w czasie 3 min. 29.4 sek. — również nowy rekord belgijski. Wynik p. Lamot jest godny uwagi i znakomicie odzwierciedla klasę polskiego pływactwa. Na ostatnich zawodach we Lwowie, Rusin (Pogoń) zwyciężył na tej przestrzeni w czasie 3 min. 48.4 sek. Warto porównać!

## DWA SPROSTOWANIA.

W numerze onegdajszym złożyliwy diabeł drukarski w sprawozdaniu z sukcesów polskich lekkoatletów z granicą zmienił nazwisko jednego z najlepszych naszych lekkoatletów, Cejzika na Caprika, co prostujemy obecnie.

Wskutek niedopatrzeń została umieszczona notatka p. t. „Wielka sensacja sezonu pływackiego”, będąca komunikatem klubowym doręczonym z poza redakcji, a napisana przez jakiegoś niepoczytalnego fanatyka klubowego. Ustęp wzywający niestowarzyszonych do wstępowania wyłącznie do dwóch klubów lwowskich jest niedopuszczalny w ogólności i jeszcze nigdy poważny klub takiego „komunikatu” nie przysłał. Osobisty nasz pogląd stoi w sprzeczności z wywodami komunikatu. Mimo bezsprzecznych zalet, Jutrzenka krakowska nie jest jeszcze sensacją, a w piłce wodnej w tym roku nie ustępuje jej AZS warszawski, a może nawet i lwowski AZS, którego drużyna poczyniła wielkie postępy.

## NADESLANE.

### Musisz być moja...

wierną zwolenniczką po wypróbowaniu jednej paczki ekstraktu cytrynowego **AGRUMINA** zastępującego w zupełności świeżych cytryn. Generalna Reprezentacja w Polsce TYTANY, Lwów, Rzeźnicka 6. 1978

## MIEJSKI TEATR WIELKI

Początek przedstawień o godz. 7:30  
Sobota 19 czerwca 1926.

Gość. występ Jerzego Leszczyńskiego.  
Nowość

### Papa się żeni

Krotchwila w 3-ch aktach Wincentego Rapackiego (syna)

OSOBY:

Giacomo Visconti	J. Leszczyński
Mira, primadonna	S. Michnowska
Maryla, jej córka	H. Rapacka
Józia, pensjonarka	Z. Barwińska
Raffini, tenor	K. Okornicki
Wandel fabr. samochod	S. Szosland
Jerzy Murski	Z. Rzęcki
Irena	A. Żefichowska
Kamilla	W. Hakowska
Jan, służący Visconti'ego	E. Fertner
Kasia	Z. Dobrzańska
Stasiowa, garderobiana	H. Rowińska
Inspicjent	K. Lewicki

Rzecz dzieje się współcześnie w Warszawie.

Reżyser: Kazimierz Okornicki.

## TEATR NOWOŚCI.

Początek o godz. 7:30.

Sobota 19 czerwca 1926.

Gościnnie występ Heleny Miłowskiej.

## ORŁÓW

Operetka w 3-ch aktach Ernesta Marischki i Brunona Granichstaedtena. — Muzyka Brunona Granichstaedtena. Przekład Juljana Tuwima.

OSOBY:

Nadja Nadjakowska	Miłowska
John Walsh, fabrykant samochodów	Bojanowski
Jolly Jefferson, spółnik Harry' przyjaciele	Tatrzański
Fred i Walsh	Szmidt
Redbrock, reporter	Stanek
Escabonier, impresario	Hilsenrath
Brown, detektyw	Bykowski
Stepanow, urzęd. polic.	Cirin
John, służący Walsh	Szymański
Jessie, pokojówka Nadji	Żelichowska
Bileter	Kowalski
Partner	Faliszewski
Honter, majster fabrycz.	Kopczyński
Dolly Markanks, urzęd. w fabryce Walsh	Rapacka
Aleksander Doroszyński	Kuligowski
mechanik	

Reżyser: Filip Kuligowski.

# 13 Książek do wyboru za

zł. 9,95

PRZESZŁO 100 TOMOWEJ

## Biblioteki Groszowej

S-ka z ogr. odp.

Warszawa, ul. Moniuszki 11.

Tel. 190-93.

Ilustrowane katalogi wysyłamy na żądanie.

Wobec powodzi naśladownictw, prosimy przyjaciół wydawnictwa zwrócić uwagę na nasz znak firmowy.

Prenumerata kwartalna za 13 tomów z dodatkami do każdej książki dla młodzieży i magazynem n H P — zł. 9,95, a w oprawie zł. 13,95; można wpłacać miesięcznie.

Pojedyncze tomy broszurowane po 95 groszy, w oprawie po zł. 1,45.



**ZELIO-ZIARNA ZELIO-PASTA**  
zupełnie pewne środki przeciw myszom i szczurom. 1610

Wyrobu:

**FARBENFABRIKEN**

vorm.

**FRIED BAYER & Co**

Leverkusen

ob. Kolonji, n/Renem.

Do nabycia w hurtowniach aptecznych, aptekach, drogeriach, składach farb, Spółdzielniach i Syndykatach rolniczych lub u Zastępstwa

**Lwów, Kościuszki 18**



Udoskonalone maszyny do wyrobu:

Dachówki cementowej, pustaków betonowych, cembrowiny studziennej, żłobów, słupów, płyt, rur — poleca

FABRYKA MASZYN

**RZEWUSKI i S-ka**

Warszawa, ul. Ordynaska 7.

Zysk wytwórni betonowej w jednym roku wynosi około 5.000 do 6.000 zł. 2130

Żądajcie cenników i objaśnień.

NA RATY. NA RATY.

**Gramofony walizkowe, szafkowe, elektryczne i tubowe**

jakoteż wielki wybór płyt kraj. zagr. i żydowskich kantora Rosenblatta po zł. 550

po cenach konkurencyjnych poleca firma

**„ECHO” Lwów, Sykstuska 1. 24.**

Odsprzedawcom specjalny rabat.

NA RATY. NA RATY.

**Rowery, maszyny do szycia, artykuły sportowe oraz rowery używane**

poleca firma

**„ECHO” Lwów, Sykstuska 1. 24.**

Baczność na firmę. 2105



## Łóżka

typu wiedeńskiego, angielskiego, dziecięce i amerykańskie

Wkłady do łóżek zwyczajne i kanadyjskie. Umywalnie, Wieszadła stojące, Meble lekarskie. Kompletnie urządzenia will, pensjonatów, hoteli, szpitali i t. p. Ławki i kioski ogrodowe dla zakładów kąpielowych.

**JÓZEF PROCKO**

Fabryka mebli żelaznych i ślusarnia

Lwów, Tercjarska 10. — Tel. 15-88.

Boczna Kleparowskiej, 5 min. od przyst. tramw. Kośc. Św. Anny. 1997

Towar solidny, tani. — Dogodne warunki spłaty.

**Mandolina włoska**, koncertowa, okazujecie do sprzedania. Zgłoszenia ul. Tarnowskiego 20/11 drzwi 10 od 1-3 popoł. 2112

**NA RATY! Tanie i solidnie NA RATY!**

wykonuje wszelkie prace w zakresie budownictwa wchodzące: odnawiania, rekonstrukcje domów jak i nowe budowle

**DOMINIK WUCHOWICZ**

architekta — konc. budowniczy  
LWÓW UL. ZYBLIKIEWICZA L. 17  
Kosztorysy bezpłatnie. 2136

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić moją dotychczasową Klijenfelę i Szanowną Publiczność, że otworzyłam w lokalu przy ul. Kołłątaja 2.

magazyn konfekcji męskiej, damskiej i dziecięcej gdzie również wykonuje się ubrania do miary z własnych materiałów szybko, solidnie i za 4 miesięcznym kredytem ratalnym. 2135

**M. SCHEINER.**

**Dzierżawa**

z powodów rodzinnych do odstąpienia. 2108

**Folwark, w okolicy Lwowa**

około 650 morgów, łąk osobno ok. 100 morgów, budynki murowane, zasiewy uskutecznione, inwentarz martwy i żywy i t. p. Zgłoszenia pod: „Dzierżawa 444” do Admin. „Kurjera Lwowskiego”.

**POKOJE** z całym utrzymaniem na sezon letni — blisko lecznicy Dra Tarnawskiego od zaraz. Kosów pod Kołomyją. Nigrin.

**Nauka i wychowanie.**

**MATEMATYKI**, fizyki, geometrii wykresowej, francuskiego niemieckiego, rysunków uczy profesorowie gimn. Egzamina, poprawki. Lekcje we Lwowie lub w Zimnej Wodzie. Zgł.: Batorego 34 IV (czwarte) piętro od 3-5.

**KONC. Pierwsze Kursa matematyczne i uzupełniające „Pilność”**. Ecole Reforme. Pańska 14. Wpisy do 10 lipca. Prospekt za rok szkolny 1926/27 na miejscu lub pocztą (załączyć znaczek 16 groszy). Analogiczne Kursy korespondencyjne. Liczne podziękowania. Kursy istnieją od roku 1921. Żądać prospektu!! 2017

**Mieszkania.**

**POKÓJ** balkonowy elegancki umeblowany dla 1 lub 2 osób z całym wykwintnym utrzymaniem do wynajęcia (fortepian, łazienki) Zgłoszenia Romanowicza 5 III p. drzwi 8.

**Posady i prace.**

**DŁUGOLETNI** solicytator adwokacko-notarialny zdolny maszynista, rutynowany tabularzysta spadkowiec, poszukuje natychmiast posady, Józef Łuczka, Delatyn. 1906

**EGZAMINOWANA** masażystka poszukuje posady we Lwowie lub na prowincji. Zgłoszenia do administracji „Kurjera Lw.” pod „Masażystka”. 2099

**PRAWNIK** ukończony poszukuje pracy od zaraz. Zgłoszenia: Admin. „Kurjera Lw.” pod „Prawnik” 2126

**Kupno i sprzedaż.**

**W KROŚNIE** tanio do nabycia kamienica w rynku, jednopiętrowa, o dwóch sklepach, z ogródkiem i parcelą budowlaną w śródmieściu, o dwóch frontach, powierzchnię 553 sążni. Blizsze informacje u adwokata dra Woźniaka w Krośnie. 1972

**FORTEPIAN** pożądanego marki, krótki, krzyżowy, znakomity, piękny, sprzedam okazynie. Gotówka. Kopernika 26 parter oficyny. Sklepiarski. 2086

**DARMO** prawie wyucza stenografii wszystkich Instytut Stenograficzny, Warszawa, Krucza 26. Prospekty wysyłamy bezpłatnie.

**Cytra koncertowa** okazynie do sprzedania. Wiadomość cukiernia Owoca Plac Biłczewskiego Lwów. 2116

**PRZECIW** włamaniu chroni i zamek „Piłko” Kościuszki 18, tel. 30-02. 1986

**Różne.**

**MALUJĘ** suknie, szale nawet na poczekaniu, także złotem i srebrem. Również wyuczam nawet w jednym dniu. Zyblikiewicza 49. II. p. wprost. 2043

**SZLACHCIANKA** wdowabez rodziny i żadnej emerytury z podupadłą na zdrowiu córką z powodu wojennych bardzo uprasza P. T. o pomoc materialną na kurację chorej córki. Datki przyjmuje Adm. Kurj. Lw. pod „Szlachcianka”. 1849

**STARANNIE** i tanio przepisuje na maszynie. Zgłoszenia do adm. „Kurjera Lw.” pod „Szybkość”. 1334-5

**UNIEWAŻNIA** się zgubioną legitymację urzędniczą wydaną przez Kuratorjum Okręgu szkolnego warszawskiego na nazwisko Ireny Broniatowskiej. 1979

**WYJADĘ** na wieś do naprawy dywanów perskich. Zgłoszenia pod „Mrówka” do admin. „Kurjera Lw.” 2127

**RODZINA MAŁA** szlachecka z wyższych sfer urzędniczych, przyjmie panienki lub studentów na mieszkanie z utrzymaniem. Opieka zapewniona, osobny pokój ulica Badenich. Zgłoszenia do admin. „Kurjera Lw.” pod „Rodzina szlachecka 200”.

**ŚRUT**

1990 strzelniczy dla odsprzedawców po cenach fabrycznych

**„TECHEBU”** Kraków, ul. Florjańska 7. Reprezentacja hut otwianych.

**Wózki dziecięce i dla lalek**

we wszystkich gatunkach poleca po konkurencyjnych cenach 2107

**Torten = Kollątaja 3.**

**Najtaniej:**

**Żarówki radjowe Philips, Tungsram**

Sprzedaje Firma

**Oświetlenie Elektryczne**

Lwów, Jagiellońska 11. 2131

**Willę o 6-10 lub zwyż jasnych pokojach zaraz do objęcia poszukuję**

dla swego znajomego. Inni pośrednicy wykluczeni. Zgłoszenia pod „Willi 444” do Administr. „Kurjera Lwowskiego”. 2124

**MEBLE** NA RATY własnego wyrobu pojedyncze i kompletne urządzenia najtaniej poleca **TANENBAUM**

pracownia Jakóba Hermana 7. Magazyny: Wałowa 15. — Sobieskiego 18 w podwórzu. 2048

**Ceny ogłoszeń:** Za wiersz milimetrowy: Zwyczajny za tekstem 12 gr. Nadesłane i nekrologja 30 gr. Na pierwszej kolumnie 50 gr. Przed kroniką i w rubryce „Repertuar” 40 gr. Po kronice, komunikaty 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 6 gr. Kupno i sprzedaż 8 gr. Matrymonialne 12 gr. Poszukujący pracy 2 gr. Na kolumnie tekstowej paski i inseraty po 36 gr. Ogłoszenia zagraniczne o 50% drożej.

Wydawcą: Nowej Polskiej Spółki Wydawniczej Sp. z ogr. odp.

Z drukarni Polskiej we Lwowie, Chorążczyzna 17, Tel. 29-19.

Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroiński.